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BEBELUĀUL 
N÷SCUT ÎN WC      
A MURIT
ANCHETø. Nou-născutul 
venit pe lume la Băleni, în ziua de Florii, 
într-un WC rudimentar din fundul unei 
gospodării, a murit în cursul nopţii 
de luni spre marţi, în ciuda eforturilor 
medicilor. > pag. 03

PRIMUL TITLU 
NAùIONAL                   
LA ECHIPE
BASCHET. Echipa masculină 
de baschet CSM Phoenix a devenit 
campioană naţională la categoria de 
vârstă sub 20 de ani, acesta fi ind primul 
titlu obţinut de sporturile de echipă 
gălăţene. > pag. 12

06educaţie
Două premii şi două 
menţiuni la naţionala 
de Neogreacă

FONDURILE EUROPENE PUN ÎN MIŞCARE INVESTIŢIILE > EVENIMENT/10

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

 Peste 122,3 milioane de lei, adi-
că mai bine de 26 de milioane de 
euro, reprezintă valoarea totală a 
celor trei proiecte de investiţii ale 
căror contracte de fi nanţare euro-
peană au fost semnate, ieri, de Ionuţ 

Pucheanu, primarul municipiului 
Galaţi, şi Luminiţa Mihailov, direc-
torul general al Agenţiei pentru 
Dezvoltare Regională Sud-Est.

Cel mai mare şi mai important 
contract pe fonduri europene din 
acest mandat care a fost semnat ieri 
vizează „Modernizare linii tramvai 
şi carosabil străzile Siderurgiştilor 

şi 1 Decembrie 1918“, a cărui valoa-
re se ridică la 104.373.966 lei. De 
proiectarea şi executarea lucrărilor 
se va ocupa asocierea Tancrad - Le-
macons - Citadina 98 - Mari-Vila 
Com - Add Global Design. Terme-
nul-limită de fi nalizare a lucrărilor 
este 31 ianuarie 2021. Tot ieri au 
fost semnate şi două contracte cu 

fi nanţare europeană pentru inves-
tiţii în unităţi de învăţământ, fi ind 
vizate Şcoala Gimnazială „Mihail 
Sadoveanu“, proiect în valoare de 
11.538.601 lei, şi Şcoala Gimnazi-
ală Nr. 33, proiect de 6.475.057 de 
lei. Data estimată pentru fi naliza-
rea acestor proiecte este decembrie 
2020. >  pag.  03  

Finanţare pentru proiecte
de peste 26 de milioane de euro

05eveniment
Potop de şoferi beţi 
şi pietoni inconştienţi 
în trafi cul gălăţean

Buget-record 
pentru dezvoltarea 
judeţului Galaţi

11economie
Cel mai darnic iepuraş 
de Paşte, la angajaţii 
AFDJ Galaţi

valuta BNR

€4,75 
 

$4,22 

meteo

18̊  
Înnorat

                                

edicilor. > pag. 03

F

Cursul de schimb valutar
la data de 23.04.2019

Consiliul Judeţului Galaţi va avea la 
dispoziţie în 2019 un buget de 583,56 
milioane de lei, din care pentru proiectele de 
dezvoltare s-au alocat 385,9 milioane de lei.  
, Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Cazul Notre Dame, 
o… oportunitate uriaşă

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Ce legătură poate avea 
nenorocirea de la Notre 
Dame de Paris cu dezastrul 
fostului Palat Gheorghiu 
din Galaţi? Preşedintele 
Macron, cel care propusese 
şi ca bagheta franţuzească 
- pâinica aia luuuungă - să 
intre în patrimoniul UNESCO, 
propune acum „un mecanism 
de cooperare european pentru 
patrimoniul afl at în pericol“. În 
timpul unei reuniuni, la Paris, 
pe 3 mai, se va discuta despre 
colaborare cu experţi, credite etc. 
Sunt invitaţi miniştrii Culturii şi 
de Externe din UE; vor fi  - sper! 

- şi ai noştri. Vorbind despre legi 
europene noi, ne gândim şi la 
Palatul Gheorghiu, ruina din 
Galaţi, pentru care autorităţile 
locale nu pot investi şi nu pot 
spera la un proiect cu fi nanţare 
externă din pricina unui litigiu 
pentru o singură încăpere, cu 
un proprietar din ţară, care îşi 
apără şi el drepturile. Afl u însă 
cu bucurie că deja, dinainte de 
dezastrul de la Paris, ministrul 
Culturii, Valter Breaz, anunţa 
că Legea nr. 422/2001 privind 
protejarea patrimoniului va fi  
modifi cată: statul să aibă drept să 
contribuie cu fonduri la salvarea 
monumentelor istorice chiar şi 
atunci când acestea sunt în litigiu 
- cum se întâmplă şi la Galaţi.

Vict
or

Cilinc
a

    Ar mai trebui însă modifi cat 
ceva, ţinând cont că proprietarii 
au numai de pierdut dacă îşi văd 
clădirea pe lista de patrimoniu 
(nu demult, ni se plângea şi Jean 
Chrissoveloni, la Ghidigeni). Pe 
vremea lui Carol al II-lea, un 
decret rezolva simplu chestiunea 
- orice clădire mai veche de o sută 
de ani, chiar dacă nu era operă 
de artă şi nu adăpostise vreun 
eveniment ori personalităţi, intra 
în patrimoniu. Nu ştiu dacă legea 
a fost măcar abrogată vreodată... 
Cireaşa de pe tort care l-a supărat 
pe ministru e blocarea, de către 
proprietarii afl aţi în litigiu, a 
restaurării Băilor Neptun, din 
staţiunea Herculane, sit balnear 
vechi de 2.000 de ani, considerat 

maxime

“
Valul este             
dorul mării                 
de a săruta ûărmul
LUCIAN BLAGA

sinaxar
24.04.2019

Sfânta şi Marea Miercuri u

(Denie); Sf. Ierarhi Ilie 
Iorest, Sava Brancovici şi 
Simion Ştefan, Mitropoliţii 
Transilvaniei

înapoi
A-ţi însuüi tu „însuüi”

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Cuc de la Transporturi, u

afl at recent la Brașov, a reluat 
o trăsnaie auzită acum câteva 
luni prin județul Caraș-Severin. 
Zice autorul că românii 
trăiesc mai bine, d-aia fac 
cozi interminabile pe șoselele 
patriei. Dintr-un anumit 
punct de vedere, asta mi se 
pare mai gravă decât aia cu 
electrocasnicele lui Dragnea... 
Îhî, mai degrabă aș crede că 
Barna și Cioloș, în caz că ar 
ajunge la putere, mi-ar ușchi 
aspiratorul și congelatorul.

Apropo, deoarece pare să u

mi se strice frigiderul (așa simt, 
cam bârâie de ceva vreme), oare 
ar trebui să mă înscriu în USR? 
Anteniștii sunt invitați să se 
abțină.

Veorica a călcat iarăși  u

gramatica pe gușă, a recidivat 
ieri, într-un discurs ținut la 
lansarea unei inițiative de 
creștere a calității sistemului 
educațional. Premierul a spus 
„tu însuși”, în loc de „tu însuți”. 
Probabil că madam voia să 
conjuge verbul „a însuși”. Unii 
au încercat în preajma copiilor 
săraci... Nu să conjuge, ci să-și 
însușească. Și le-a ieșit, inclusiv 
la ultimul termen de la Înalta 
Curte de Casație și Justiție.

 Miliardarul chinez Jack Ma, u

fondatorul companiei de comerț 
electronic Alibaba, a declarat 
fără pic de jenă că munca 
peste program este o uriașă 
binecuvântare pentru tineri. 
Care o mai cumpăra de la acest 
nenorocit. Comentarii:

 1. De asta ne pleacă junii din 
țară, din cauza programului de 

lucru înspăimântător. Doar n-o 
să spună cineva că Elena Udrea 
a îmbătrânit. Sau Sebastian 
Ghiță.

 2. A rămas Codrin Ștefănescu, 
însă cu ce ne ajută ăsta pe noi, 
domnișoară? Am parafrazat un 
clasic în libertate.

Guvernul venezuelean a u

redus săptămâna de lucru la 
doar trei zile, de luni până 
miercuri, pentru a scădea 
consumul de curent electric, 
pe fondul penelor repetate. 
România nu bate pasul pe 
loc, se apropie de statul afl at 
pe continentul american: 
săptămâna asta are patru zile 
lucrătoare (pentru bugetari), iar 
cealaltă doar două (tot pentru 
bugetari). Dacă facem media, 
câte zile ne ies, doamnă Veorica? 
Șase, aveți mare dreptate, 
iertați-mă că v-am inoportunat! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da... aşa s-a întâmplat 
şi aşa zicem: „A vrut să 
pătrundă-n iubire, cu forţa!/ 

a vrut, samavolnic, să intre în 
moarte!/ Dumnezeu l-a certat cu 
tandreţe şi milă/ ş-apoi l-a rugat 
să citească o Carte!“
    Sigur că da... n-a avut încotro 
şi aşa i-a mai spus Dumnezeu: 
„Apropie-ţi cerul, priveşte la 
păsări!/ nu poţi să te superi pe 
viaţă, aiurea!/ visează-te singur, 
n-ai voie sărutul/ pe sânul iubitei 
să-l pui cu securea!“
    Şi aşa a continuat Dumnezeu... 
şi aşa spunem: „Nu cumva să 
blestemi, nu glumi cu Eternul/ 
când viaţa îţi pare enormă şi 

piatră!/ când pleacă iubita, când 
fuge iubita,/ te uită la Lună cum 
plânge şi latră!“
    Aici şi acum începe acuzarea: 
„Ai grijă, curat nu ai fost 
niciodată/ şi nici nu ai dat 
demâncare la zei!/ Cuvântul îţi 
vine şi-ţi bate la poartă,/ dar nu 
eşti acasă,/ nu eşti nici sub tei!“
    Şi mai abitir: „Nu ştiu unde 
umbli şi nu-ţi pot închide/ nici 
drumul, nici visul, nici ochii, nici 
Cartea!.../ dar nu samavolnic se 
intră în moarte/ şi nu samavolnic 
întregul ia partea!“
    Şi aproape o rugăciune, dacă nu 
poruncă: „Fii bun ca un câine, fă-
ţi timp de hodină.../ şi cere-mi, o 
dată măcar, să te iert,/ căci vina 
pe care o duci în spinare/ e grea 
mult mai mult ca păcatul incert!// 

Şi nu te sfi i... şi nu-ţi fi e prea 
frică.../ iubita se-ntoarce... căci 
nu-i prea departe!/... N-ai voie să 
intri-n iubire cu forţa!/... Mai bine 
citeşti până mori într-o Carte!“...
    Sigur că da... aşa s-a petrecut 
şi aşa se petrece şi acum! Şi 
eu... eu cum să răspund acestui 
rechizitoriu, acestei provocări? Eu 
nu pot răspunde decât aşa: „Luaţi-
mi umbra, verdele şi vântul,/ 
turnaţi-mi cer pe ultimul cuvânt,/ 
cărări şi păsări, viscole pe gură.../ 
copacii mei cu vârful în pământ!/ 
M-aţi învăţat să mă iubească 
lupii/ şi frunzele să-mi spună ce-
am uitat,/ iar eu, sălbatec, le-am 
întins capcane/ şi i-am vândut pe 
un covrig uscat!/ Voi aţi ştiut să-
mi puneţi rădăcina/ drept leagăn 
pentru dor şi pentru vis.../ Lupii 

veneau să-mi ocrotească somnul,/ 
şi i-am ucis, iubito, i-am ucis!/ Şi 
dacă timpul poate să te-aducă/ 
mireasă în pădurea de argint,/ 
să ne mirăm, să ne admire 
lupii.../ fi indcă lupii urlă, dar nu 
mint!/ Nu ştie nici un lup şi nici 
o frunză: numai Poetul moare 
pe Cuvânt!/... Luaţi-mi vorba, 
strigătul şi cerul.../ copacii mei 
cu vârful în pământ!“... Sigur că 
da! Nu?
    Sentinţa (şi rugăciunea) se pun 
în aplicare/execuţie fără drept de 
apel, zilnic, la ora când clopotele 
bat de vecernie şi când Purtătorul 
de Biruinţă se dă jos de pe şaua 
amintirii şi vine pe prispă să-
mi mai spună o dată că numai şi 
numai Aşa se poate merge mai 
Departe! Nu?  .

tragedia
Numai aşa se poate merge mai Departe

divina

de împăratul Franz Josef, după 
ce l-a vizitat şi folosit în 1852, cel 
mai frumos din Europa. Chiar 
schimbând legea, edilii, cu buget 
sărac (tocmai pentru că nu au 
putut salva patrimoniul turistic), 
nu vor putea însă asigura tot 
fondul  necesar reabilitării. Însă 
societatea civilă a apelat, cu 
succes, la liste de subscripţie. Aşa 
cum s-a reuşit cândva şi la Galaţi: 
cazurile statuii lui Eminescu 
şi a Palatului Urechia, actualul 
Teatru Dramatic. Modifi carea 
aceasta, dacă nu va rămâne 
electorală (căci şi Macron, de, nu 
pierde electoral din declaraţii), ar 
putea salva şi Palatul gălăţean, 
dar voluntarii se pot antrena şi 
pentru subscripţii.  .

nec plus ultra
Cât ţine Flacăra 

unui Chibrit
ION ZIMBRU DESPRE CANDOARE 

Intră în rochia lungă şi hai să mergem la marginea lumii -
în seara asta, călare pe veşnicie, vin secundele,
ultimele secunde ale vremelniciei noastre călare pe iluzii -
eu am să le prind, am să le opresc,
iar tu, iubito, ia-le şi ascunde-le
în sufl etul tău fără loc, fără timp, fără sfârşit,
să fi m amândoi o dată, măcar cât ţine fl acăra unui chibrit!

Iată, gata, suntem la marginea lumii, la marginea cealaltă -
trebuie să vină, începe să ni se albăstrească sângele,
se aud... fâl-fâl, fâl-fâl... se apropie, n-avem nici o scăpare -
dumnezeule, ce fel zboară veşnicia! -
ia-le, iubito, ia-le şi strânge-le
în inima ta umplută cu milostenie şi candoare,
fi indcă inima mea nu mai are răbdare, nu mai are răbdare!

DIN COLECúIA
„CELE MAI FRUMOASE POEZII 

RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Peste 122,3 milioane de lei, adică 
mai bine de 26 de milioane de 
euro reprezintă valoarea totală 
a celor trei proiecte de investiţii 
ale căror contracte de fi nanţare 
europeană au fost semnate, ieri, 
de Ionuţ Pucheanu, primarul 
municipiului Galaţi, şi Luminiţa 
Mihailov, directorul general 
al Agenţiei pentru Dezvoltare 
Regională Sud-Est. 

Cel mai mare şi mai important 
contract pe fonduri europene din 
acest mandat care a fost semnat 
ieri vizează ”Modernizare linii 
tramvai şi carosabil străzile Side-

rurgiştilor şi 1 Decembrie 1918”. 
Un proiect major de investiţii, a că-
rui valoare se ridică la 104.373.966 
lei, din care 89.628.219 lei - valoa-
rea totală eligibilă, şi 14.745.746 
de lei - valoarea neeligibilă.

„Vom reface cam tot ce ţine 
de aceste străzi - trotuare, piste 
pentru biciclete, locuri de par-
care, carosabil, linii de tramvai, 
iluminat”, a explicat edilul-şef. În 
ceea ce priveşte reţelele de apă şi 
canalizare se va interveni punc-
tual, la indicaţiile Apă Canal, aco-
lo unde sunt probleme sau ţevile 
sunt prea vechi.

Concret, proiectul prevede re-
abilitarea carosabilului (32.000 
mp), a trotuarelor (20.480 mp), a 
liniilor de tramvai (4.740 m) rea-

lizarea de piste pentru biciclete 
(7.680 mp), dar şi modernizarea 
a 18 staţii de călători. În plus, 
vor fi  plantaţi arbori şi arbuşti şi 
vor fi  amenajate spaţii verzi, va 
fi  modernizat iluminatul public 
stradal şi introduse în subteran 
reţelele aeriene.

De proiectarea şi executarea 
lucrărilor se va ocupa asocierea 
Tancrad SRL - Lemacons SRL - Ci-
tadina 98 SA - Mari-Vila Com SRL 
- Add Global Design SRL.

 Luminiţa Mihailov a felicitat 
Primăria că a fi nalizat deja licitaţia 
şi se poate demara investiţia. Ter-
menul-limită de fi nalizare a mo-
dernizării este 31 ianuarie 2021.

Trebuie spus că Primăria a 
depus cerere de fi nanţare euro-

peană şi pentru continuarea in-
vestiţiei pe arterele Traian Vuia, 
Henri Coandă şi o porţiune din 
George Coşbuc.

 Ācoli modernizate 
āi reabilitate 

Tot ieri au fost semnate şi alte 
două contracte cu fi nanţare euro-
peană pentru investiţii în unităţi 
de învăţământ.

Pentru modernizarea şi reabi-
litarea Şcolii Gimnaziale „Mihail 
Sadoveanu”, valoarea totală a pro-
iectului este de 11.538.601 lei, din 
care asistenţa fi nanciară neram-
bursabilă - 11.211.436 de lei, chel-
tuieli neeligibile - 98.359 de lei, iar 
contribuţia municipiului Galaţi 
- 228.804 de lei. Benefi ciari sunt 
900 de persoane, elevi şi personalul 
şcolii. Obiective specifi ce sunt mo-
dernizarea şi reabilitarea celor trei 
clădiri ale unităţii de învăţământ, 
reabilitarea terenului de sport, re-
facerea împrejmuirii şcolii, data 
estimată pentru fi nalizarea pro-
iectului fi ind decembrie 2020.

De reabilitarea şi moderniza-
rea Şcolii Gimnaziale Nr. 33 din 
Galaţi vor benefi cia 650 de per-
soane - elevi, profesori şi anga-
jaţi ai instituţiei de învăţământ. 
Valoarea totală a proiectului este 
de 6.475.057 de lei, din care: asis-
tenţa fi nanciară nerambursabilă 
- 6.345.427 de lei, cheltuieli neeli-
gibile - 131 de lei, iar contribuţia 
municipiului Galaţi - 129.498 de 
lei. Lucrările vizează moderni-
zarea şi reabilitarea celor două 
clădiri, reabilitarea terenurilor 
de sport, achiziţionarea de echi-
pamente IT, mobilier urban pen-
tru curtea scolii şi dotări teren de 
sport, şi trebuie să fi e gata până 
la 31 decembrie 2020. .

Bani europeni pentru 
investiţii de peste 
26 de milioane de euro

TREI CONTRACTE DE FINANŢARE SEMNATE DE MUNICIPALITATE  .  FONDURI

  u foto Iulia Kelt

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Pulpă de porc, pui, cârnaţi proas-
peţi, unt, caşcaval, salam, brânză 
telemea, smântână, cozonac, dar şi 
legume, pâine, zahăr, făină, mălai 
şi pastă de tomate sunt produse-

le care vor ajunge, de Sărbătorile 
Pascale, pe mesele benefi ciarilor 
Cantinei de Ajutor Social Galaţi. 
Potrivit Primăriei municipiului 
Galaţi, distribuţia alimentelor că-
tre cei 397 de asistaţi social va avea 
loc în zilele de 24 şi 25 aprilie, în 
intervalul orar 10,30 - 13,30. .

Meniu de Paşte 
la Cantina 
de Ajutor Social

 BEBELUĀUL 
N÷SCUT ÎN WC   
A MURIT
ANCHETø. Nou-născutul 
venit pe lume la Băleni, în ziua de 
Florii, într-un WC rudimentar din 
fundul unei gospodării, a murit în 
cursul nopţii de luni spre marţi, în 
ciuda eforturilor medicilor de la 
Spitalul de Pediatrie de a-i salva 
viaţa. „Nou-născutul a decedat, 
cauza probabilă a decesului fi ind 
asfi xierea. Copilul a fost adus în 
stare foarte gravă şi a fost ţinut sub 
ventilaţie mecanică la Reanimare, dar 
nu s-a mai putut face nimic. Cauza 
exactă a decesului va fi  stabilită 
în urma necropsiei“, a precizat dr. 
Silvia Constantin Dinescu, din cadrul 
Spitalului de Pediatrie Galaţi.Cu 
câteva ore înainte, cea care i-a dat 
viaţă, o femeie de 33 de ani, mama 
a încă nouă copii, a fost transferată 
de la spitalul din Tg. Bujor la Spitalul 
de Urgenţă Galaţi. Medicii de aici 
spun că starea femeii este una 
stabilă, în condiţiile în care a născut 
acasă, singură, fără niciun fel de 
asistenţă şi ajutor. Ea va fi  supusă 
unei expertize neuropsihiatrice, 
pentru a se stabili dacă, după ce a 
născut, a suferit o stare de tulburare 
psihică sub imperiul căreia a încercat 
să îşi omoare copilul. Deocamdată, 
anchetatorii au schimbat încadrarea 
juridică a faptei, în uciderea nou-
născutului de către mamă. Dacă se 
va dovedi că a avut discernământ, 
femeia va fi  cercetată pentru omor.  
. M. Constandache 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 24 aprilie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Drumul de Centură, Dom-
nească şi Basarabiei. Āoferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Hanu Conachi şi Drăgăneşti, iar pe 
DN 26, în localităţile Frumuşiţa şi 
Oancea. Pe DE 581, o autospecială 
cu radar va fi  amplasată pe raza 
localităţii Priponeşti, iar pe DJ 251, 
la Smârdan şi Slobozia Conachi.  
. M. Constandache
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CONTROL 
FINALIZAT            
CU AMEND÷
COMERú. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului Control 
Activităţi Comerciale au efectuat un 
control la o societate comercială cu 
punct de lucru pe strada Oţelarilor. 
În urma verifi cărilor efectuate, 
poliţiştii locali au constatat că se 
desfăşoară activitate de comerţ fără 
a fi  respectate condiţiile stabilite de 
Autoritatea Administraţiei Publice 
Locale. Persoana juridică a fost 
sancţionată contravenţional, cu 
o amendă în valoare de 1.000 
de lei, conform prevederilor HCL 
260/2018.  . T.M.

INDICELE ROBOR, 
RECORD
BNR. Indicele ROBOR la 3 luni, 
în funcţie de care sunt calculate 
dobânzile la majoritatea creditelor 
în lei, a urcat la 3,41 la sută, cel 
mai înalt nivel din ultimele opt luni, 
potrivit datelor publicate ieri de 
BNR. Luni, acesta urcase la 3,40 
la sută, iar marţi, la 3,41 la sută, cel 
mai mare nivel din 3 august 2018. 
ROBOR (Romanian Interbank Offer 
Rate) este rata medie a dobânzii 
la care se împrumută, între ele, 
instituţiile bancare din România, 
în lei, iar evoluţia sa este legată, în 
principal, de nivelul de lichiditate 
existent în piaţă.   . C.L.

Arhivă digitală pentru 
administraţia publică 
judeţeană
OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

Simplificarea procedurilor 
administrative şi reducerea biro-
craţiei sunt principalele obiective 
ale proiectului „Capacitate admi-
nistrativă ridicată prin investiţii 
integrate şi complementare“, de-
rulat de Consiliul Judeţului (CJ) 
Galaţi. Proiectul, în valoare de 
1,6 milioane de lei, este finanţat 
prin Programul operaţional ca-

pacitate administrativă (POCA) 
şi are o perioadă de derulare de 
28 de luni.

Printre altele, finanţarea eu-
ropeană va permite CJ Galaţi să-
şi dezvolte sistemul informatic, 
în sensul digitalizării arhivei şi 
a procesului de gestionare a do-
cumentelor. „Ideea este de a sim-
plifica la nivelul administraţiei 
acest circuit al documentelor. Iar 
o arhivă electronică, în mod cert, 
va fi un instrument util care ne 

va ajuta să şi economisim o se-
rie de resurse, dar ne va face şi 
munca mai eficientă, inclusiv în 
raport cu cetăţenii şi instituţiile 
cu care colaborăm”, a declarat 
preşedintele CJ Galaţi, Costel Fo-
tea. Acesta a precizat că, în cadrul 
proiectului, vor fi elaborate şi o 
serie de documente - Strategia de 
dezvoltare a judeţului şi Planul 
strategic instituţional - ce vor 
sta la baza accesării fondurilor 
europene de către CJ Galaţi în 

următorul exerciţiu financiar 
comunitar.

Nu în ultimul rând, printre 
obiectivele proiectului se numă-
ră implementarea unui sistem 
unitar de management al calită-
ţii, atât la nivel CJ Galaţi, cât şi la 
cel al unor instituţii subordonate, 
precum şi derularea unor cursuri 
de perfecţionare şi certificare 
profesională pentru 150 de per-
soane din cadrul administraţiei 
publice.  .

REDUCEREA BIROCRAŢIEI . MODERNIZARE

Modificarea directivei Uni-
unii Europene privind gazele 
naturale, un dosar extrem de 
important și complex totoda-
tă, este unul dintre cele mai 
mari succese înregistrate de 
Guvern la Președinția Consiliu-
lui Uniunii Europene, întrucât 
Executivul  a avut un rol cruci-
al în negocierile purtate, care 
au condus în final la sporirea 
transparenței și a securității 
atât pentru investitorii în infra-
structura de gaz, cât și pentru 
utilizatorii rețelelor.

 Unul dintre deputații euro-
peni care s-au implicat activ în 
acest proiect complex este eu-
roparlamentarul gălățean Dan 
Nica, liderul de grup al PSD 
din Parlamentul European și 
președintele PSD Galați. De altfel 
europarlamentarul a avut și ca-
litatea de raportor alternativ, ur-
mărind evoluția acestui dosar și 
negociind conținutul acestuia. 

 ”Felicit Președinția Română 
a Consiliului Uniunii Europene 
pentru încheierea acestui dosar 

extrem de important într-un 
timp foarte scurt. Și vreau să 
spun aceste lucruri pentru că 
este și o lecție. Regulile Uniunii 

Europene trebuie aplicate pentru 
toate statele membre, în mod 
egal. Și nu poți să favorizezi un 
stat membru pe cheltuiala și pe 
seama cetățenilor din celelalte 
țări membre care erau expuși 
unor prețuri mari, unei lipse 
de securitate a aprovizionării, 
cu toate lucrurile negative care 
ar deriva de aici. Nu putem face 
un regim special pentru o com-
panie, fi e ea și Gazprom, pentru 
un singur stat membru, fi e el și 
Germania, ci trebuie să facem 
aceleași reguli pentru statele 
membre în benefi ciul cetățenilor 
europeni și mai ales să arătăm 
că regulile funcționează în Uni-
unea Europeană pentru toată 
lumea. Când toți se supun aces-
tor reguli, de competiție, de 
transparență, atunci benefi ciile 
vor fi  pentru toți. Și acest lucru a 
fost salutat de către toată lumea 
și pentru acest lucru vreau să le 
mulțumesc tuturor pentru că au 
arătat cum trebuie procedat în 
Uniunea Europeană”, a declarat 
liderul social-democrat.

 Europarlamentarul gălățean 
Dan Nica a subliniat că, ”în 
absența acestei modifi cări a di-
rectivei, prețurile la gaze ar fi  
fost supuse unor jocuri care erau 
necontrolabile. Iar acest lucru nu 
putea fi  acceptat! Dacă vrem în-
tr-adevăr și constatăm că nu ne 
putem lipsi de gazele naturale, 
trebuie să ne asigurăm că aces-
tea vin la un preț corect, că fi e-
care cetățean european plătește 
prețul corect și că legea de bază 
în Uniunea Europeană se funda-
mentează pe competiție și regim 
egal pentru toată lumea – state 
terțe și cei care vor să intre în 
relații comerciale cu Uniunea 
Europeană”. 

 Obiectivul general al modifi -
cării Directivei privind gazele na-
turale este de a garanta faptul că 
normele care reglementează piața 
internă a UE a gazelor naturale se 
aplică conductelor de transport de 
gaze dintre un stat membru și o 
țară terță, până la frontiera terito-
riului statului membru și a mării 
teritoriale a acestuia. .

Dan Nica (PSD): Preţul gazelor 
ar fi  explodat dacă Guvernul nu-ýi asuma 
un rol activ în modifi carea directivei UE
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MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peste 380 de pietoni care 
şi-au riscat viaţa traversând 
neregulamentar şi 20 de şoferi 
afl  aţi în stare de ebrietate la 
volan au fost depistaţi în trafi cul 
gălăţean în decurs de şapte 
zile, aceştia alăturându-se unui 
şir lung de participanţi la trafi c 
sancţionaţi pentru încălcarea 
celor mai elementare reguli 
rutiere.

Din cei 924 de gălăţeni amen-
daţi, în afara pietonilor care au 
deţinut recordul săptămânii, 
şoferii prinşi fără centurile de 
siguranţă, în număr de 90, dar şi 
cei care au depăşit limita de vi-
teză, aproape 200, au completat 
„podiumul“ contravenienţilor. 
Neacordarea de prioritate, ve-
hiculelor sau pietonilor, consti-
tuie în continuare o problemă, 
aproape 70 de şoferi fi ind amen-
daţi din această cauză, la fel ca 
şi 19 conducători auto prinşi vor-

bind la telefon. Valoarea totală a 
amenzilor aplicate în şapte zile 
se apropie de 300.000 de lei, pes-
te 120 de şoferi rămânând şi fără 
permisele de conducere.

Beţivii, 
„campioni“ la pericole

Pentru consum de alcool la vo-
lan, 20 de şoferi au dat socoteală, 
14 doar contravenţional, în timp 
ce şase, depistaţi toţi în weekend, 
sunt cercetaţi penal. Aceştia au 
vârste cuprinse între 31 şi 71 de 

ani şi au fost depistaţi în trafi c la 
Galaţi, Umbrăreşti, Tecuci, Sche-
la şi Drăgăneşti. Valorile indicate 
de etiloteste în cazul acestora au 
fost cuprinse între 0,49 şi 0,93 la 
mie. Alte motive pentru care poli-
ţiştii le-au deschis dosare penale 
şoferilor au fost conducerea fără 
permis, în două cazuri, conduce-
re cu permisul suspendat, într-
un caz, în timp ce un singur şofer 
este cercetat pentru că a refuzat 
să îi fi e prelevate probe biologi-
ce.  .

GUNOIUL                 
NU SE ARUNC÷ 
PE DOMENIUL 
PUBLIC
DEĀEURI. Poliţiştii locali 
din cadrul Serviciului de Protecţie a 
Mediului au constatat că numitul A.V. 
arunca deşeuri pe terenul viran aferent 
unei societăţi comerciale de pe strada 
George Coşbuc. Persoana în cauză 
a fost sancţionată contravenţional, 
cu o amendă în valoare de 300 de lei, 
în conformitate cu prevederile HCL 
124/2016.  . T.M.

SANCùIUNE 
PENTRU 
MODIFICAREA 
LOCUINùEI
CONSTRUCúII. Poliţiştii 
locali din cadrul Serviciului Disciplina în 
Construcţii şi Afişajul Stradal au efectuat 
un control la un imobil situat într-un 
bloc de pe strada Călugăreni. În urma 
verificărilor efectuate, poliţiştii locali au 
constatat că proprietarul a executat 
lucrări de construcţie (modificări 
interioare în apartament) fără autorizaţie 
de construire. Persoana în cauză a 
fost sancţionată contravenţional, cu o 
amendă în cuantum de 1.000 de lei, 
în conformitate cu prevederile Legii 
50/1991, actualizată, şi s-a dispus 
intrarea în legalitate. . T.M.

Când ar trebui să fie Ziua Municipiului Galaţi

SONDAJ REALIZAT DE CONSILIERUL PNL ION CORDONEANU . CHESTIONAR
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Un proiect de hotărâre potri-
vit căruia ”Zilele Municipiului 
Galaţi” ar urma să aibă loc anual, 
în săptămâna care include ziua 
de 6 iunie, de luni până dumi-
nică, va fi  supus astăzi votului 
Consiliului Local. Convins că un 
eveniment de o asemenea impor-
tanţă – sărbătoarea oraşului - nu 
poate fi  stabilită fără o dezbate-
re publică prealabilă, consilierul 
local PNL Ion Cordoneanu a ini-

ţiat un sondaj atât on-line, cât 
şi pe teren, prin care i-a invitat 
pe cetăţeni să decidă care dată 
ar fi  data cea mai potrivită pen-
tru a deveni Ziua Municipiului 
Galaţi. 

Peste 800 de gălăţeni au răs-
puns chestionarului propus de 
consilierul local PNL Ion Cordo-
neanu în vederea alegerii datei 
la care să ne sărbătorim oraşul. 
Politicianul a considerat că e ne-

voie de acest demers. „Raţiunea 
pentru care dl primar propune 
acest proiect – de a avea sărbă-
toarea laică într-un anotimp mai 
prietenos, fără a ignora sărbătoa-
rea religioasă – este, în principiu, 
una bună, dar modul în care s-au 
desfăşurat lucrurile este discuta-
bil. Un singur cetăţean, fi e el şi 
primarul municipiului Galaţi, nu 
poate hotărî data la care întrea-
ga comunitate gălăţeană să săr-
bătorească ziua oraşului. Cred că 
acest proiect nu trebuie tratat cu 
superfi cialitate şi strict în limi-
tele raţiunii politice”, a explicat 
consilierul. 

În viziunea acestuia, argu-
mentele pentru care a fost alea-
să ziua de 6 iunie 1830, dată la 
care Galaţiul era administrat de 
„Comisiile Orăşeneşti” - primul 
organism administrativ modern, 
sunt slabe: „Ziua de 6 iunie nu 
are nicio legătură cu identitatea 
şi specifi citatea comunităţii gălă-
ţene din prezent”.

Ce-au răspuns gălăţenii 
În chestionar, consilierul a 

propus nu doar data de 6 iunie, ci 
şi alte date relevante pentru Ziua 

Galaţiului: 29 iunie – Ziua Inter-
naţională a Dunării, 1 iunie - ziua 
în care oraşul a dobândit statutul 
de porto-franco, 23 septembrie 
– data atestării documentare a 
Târgului Galaţi, 26 octombrie – 
înfi inţarea Şcolii Superioare de 
Comerţ „Al. I. Cuza”, dar şi 30 
noiembrie - ziua Sfântului Apos-
tol Andrei. 

Potrivit consilierului Cordo-
neanu, cele 425 de persoane care 
au răspuns on-line, pe baza con-
tului gmail, au ales: 29 iunie – 
36,7 la sută, 6 iunie – 20 la sută, 30 
noiembrie – 19,8 la sută. Off-line 
au votat 410 persoane, iar prefe-
rinţele au fost: 29 iunie – 30,7 la 
sută, 30 noiembrie – 28,8 la sută, 
1 iunie – 12,4 şi pe 6 iunie – 9,8 
la sută. Media sondajului arată 29 
iunie cu 33,8 la sută, 30 noiem-
brie – 24,2 la sută şi 6 iunie - 15 
la sută. 

„Propunerea mea este ca Ziua 
Galaţiului să fi e considerată Ziua 
Internaţională a Dunării, por-
nind de la simplul considerent 
– Dunărea reprezintă un brand 
pentru Galaţi şi nu-l poţi igno-
ra”, a conchis consilierul Ion 
Cordoneanu.  .

Potop de şoferi beţi 
şi pietoni inconştienţi

PERICOLE ÎN TRAFIC . AMENZI
AR
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Un concurs în care 
elevii valorifică 
miturile, organizat 
la „Radu Negru“
 Ajuns la cea de-a III-a ediţie, 
concursul interjudeţean „Miturile 
- poveştile care nasc poveşti”, 
derulat la Liceul Tehnologic 
„Radu Negru“, s-a bucurat de 
interesul şi implicarea elevilor şi 
cadrelor didactice atât de la liceul 
nostru, cât şi de la şcolile din 
judeţul nostru sau judeţele vecine, 
datorită modalităţilor variate de 
transpunere şi abordare a temei 
propuse: mitologia. 

Scopul proiectului este de a 
creşte interesul elevilor pentru 
cunoaşterea fi lonului mitologic 
naţional şi european, printr-o 
abordare creativă şi originală, 
la nivel transdisciplinar şi in-
terdisciplinar. Dovada sunt în 
acest sens produsele variate ale 
activităţii: eseuri, desene, fi lme, 
proiecte, prezentări power po-
int, participarea unui număr de 
aproximativ 50 de elevi, coordo-
naţi de profesorii lor. Proiectul îşi 

propune să valorifi ce mitologia şi 
să reconsidere locul acesteia în 
activităţile non-formale. Filonul 
mitic este o sursă inepuizabilă de 
inspiraţie pentru artişti, indife-
rent de forma pe care o îmbracă 
arta, iar tinerii pot să descopere 
prin artă rădăcinile civilizaţiei, 
ale culturii, pot regândi şi recom-

pune lumea prin aceste raportări 
mitologice. Prin acest proiect se 
derulează activităţi atractive: re-
alizare de eseuri, de postere, care 
să activeze potenţialul creativ, 
imaginaţia şi să formeze cultura 
generală. Prin mit se face o incur-
siune în timp şi spaţiu cultural, se 
regăseşte specifi cul naţional.

Concursul „Miturile - poveşti-
le care nasc poveşti“ vine în în-
tâmpinarea elevilor care vor să 
redescopere identitatea naţiona-
lă prin intermediul folclorului, al 
mitologiei, precum şi diversitatea 
etnică, etică, culturală, prin ra-
portare la mitologia europeană, 
răspunde nevoilor de lectură ale 
elevilor şi contribuie la formarea 
şi dezvoltarea culturii generale 
a acestora, la stimularea sensi-
bilităţii artistice, la lărgirea uni-
versului de cunoaştere. .  Dana 
Lavinia Marin, profesoară la Li-
ceul Tehnologic „Radu Negru“ 

podium
Două premii şi două menţiuni la naţionala de Neogreacă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

În perioada 19-21 aprilie, a avut 
loc Olimpiada naţională de Limba 
neogreacă, la Ploieşti. Din Galaţi 
au participat 17 elevi - Denisa 
Ghionea, Marius Grosu, Theodo-
ra Cîrlan, Alexia Zala - toţi de la 
Şcoala Nr. 43, Andreea Gheorghi-

ţă şi Diana Vizitiu (ambii de la 
CNVA) - care studiază limba grea-
că opţional, cu profesoara Corina 
Scorţeanu, şi Alice Popescu, David 
Manolescu, Ana-Maria Gheorghi-
ţă, Elena Tudose, Maria Tudose, 
Ioannis Tsilakidis, Matei Călin, 
Constantin Codrea, Samira Adam, 
Alexandra Ciorba şi Alexandru 
Petropoulos, care studiază limba 

greacă la comunitatea elenă, cu 
profesoara Kiriaki Bardani.

 „Sunt de menţionat toţi 
copiii participanţi, pentru că, 
indiferent de rezultatele lor, 
îi consider, cum am mai spus, 
eroi, mici spartani curajoşi, 
care, după cum se vede, nu dau 
înapoi, ci se iau la trântă cu fru-
moasa, dar dificila limbă grea-

că“, ne spune profesoara Corina 
Scorţeanu. Rezultatele au fost 
bune: Alice Popescu şi David 
Manolescu au luat câte un Pre-
miu al III-lea, acest lucru per-
miţându-le să participe la faza 
internaţională. Diana Vizitiu şi 
Matei Călin au completat lista 
distincţiilor câştigate la naţio-
nală, cu câte o menţiune. .   

proiect
A III-a ediţie

catedra
 ROMÂNIA                
A PIERDUT PESTE 
200 DE LICEE 
AGRICOLE!
EVENIMENT. România a 
pierdut peste 200 de licee agricole! 
Aceasta este trista realitate pentru 
o ţară agrară cum e România, 
care, paradoxal, suferă din lipsă 
de personal califi cat în agricultură, 
cu studii medii. Considerăm că 
formarea profesională în liceele 
agricole trebuie să fi e o prioritate 
pentru sistemul de educaţie din 
România. Este şi motivul pentru care 
Fundaţia revistei „Ferma“ a iniţiat 

proiectul „Susţinem învăţământul 
preuniversitar agricol“, care are ca 
obiective principale promovarea 
liceelor agricole din România şi 
dezvoltarea spiritului antreprenorial 
în rândul elevilor. Una dintre marile 
probleme ale agriculturii este 
lipsa forţei de muncă specializată, 
cererea de angajaţi tineri şi instruiţi 
a companiilor din agricultură 
şi a fermierilor fi ind în continuă 
creştere. Din păcate însă, legislaţia 
încă incoerentă, lipsa de fi nanţare 
şi chiar de interes din partea 
autorităţilor în ceea ce priveşte 
susţinerea şi promovarea liceelor 
tehnologice şi a învăţământului 
dual afectează în mod direct 
activitatea acestor unităţi.Cel 
de-al 8-lea eveniment cu public 
din cadrul proiectului „Susţinem 
învăţământul preuniversitar agricol“ 
s-a desfăşurat în ziua de 29 martie 
2019, la Casa de Cultură „Tache 
Avramescu“ din comuna Cudalbi, 
judeţul Galaţi. Gazda evenimentului 
a fost Liceul Tehnologic Nr. 1 
Cudalbi, sprijinit de primarul 
localităţii, Ātefan Drugan. La 
eveniment, alături de elevii gălăţeni 
üi de invitaţii lor de la alte 12 licee 
agricole din ţară, au participat 
reprezentanţi ai Academiei de 
Ātiinţe Agricole şi Silvice „Gheorghe 
Ionescu-Āiüeüti“, ai Universităţii 
de Ātiinţe Agricole şi Medicină 
Veterinară „Ion Ionescu de la Brad“ 
Iaşi, ai Ministerului Agriculturii üi 
Dezvoltării Rurale, ai Inspectoratului 
Ācolar Judeţean, ai Agenţiei de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultură, 
ai Direcţiei pentru Agricultură 
Judeţeană, ai Agenţiei de Finanţare 
a Investiţiilor Rurale, fermieri 
profesionişti din zonă, autorităţi 
locale. Evenimentul s-a încheiat cu 
un scurt moment artistic susţinut de 
corul liceului şi o frumoasă suită de 
dansuri populare, sub îndrumarea 
prof. Năstase Mirela, Crihană 
Elena şi Drăguşu Valeria. . Lilian 
Ceoromila, directorul Liceului 
Tehnologic Nr. 1 din Cudalbi  

100 de tablouri 
din „Primăvara 
copilăriei“

VERNISAJ. Foaierul Teatru-
lui Dramatic „Fani Tardini“ a găzduit 
vernisajul expoziţiei „Primăvara 
copilăriei“, organizată de Grădiniţa 
cu Program Prelungit „Otilia Cazimir“ 
Galaţi, sub conducerea directoarei 
Carmen Chiurtu, în cadrul Atelierului de 

Dezvoltare a Creativităţii „Acces Visual 
Art“, coordonat de artistul plastic Gina 
Popa. Expoziţia, care va putea fi  vizitată 
timp de două săptămâni, cuprinde 100 
de lucrări pe pânză şi 70 pe coală A4, 
realizate de copii cu vârste cuprinse 
între 4 şi 10 ani.  . R.A.P.    AR
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MONED÷ 
DEDICAT÷ 
GENERALULUI 
BERTHELOT

„Crede că poţi şi atunci lucrul 
este rezolvat pe jumătate.”

„Activităţile pe care de obicei le fac 
bărbaţii mi-au plăcut de când eram 
copil, eram cunoscută ca fi ind «băia-
tul tatei». Şi acum prefer să privesc un 
mecanic ce repară o maşină, decât să 
împletesc, să croşetez sau să fac orice 
lucru care cere simţ artistic. Cred că a 
fost  motivul care m-a determinat să 
dau examen pentru funcţia de gestio-
nar.” Aşa începe povestea ANIŞOAREI 
MANEA, gestionar la magazia est din 
Şantierul Naval Galaţi. 

„Din punctul meu de vedere, un ges-
tionar trebuie să fi e extrem de corect, în 
primul rând cu el însuşi, dar şi cu cei din 
jur. Aşa ajungi să câştigi încrederea tu-
turor. Atenţia trebuie să fi e distributivă, 

deoarece într-o gestiune sunt investiţi 
mulţi bani . 

Am venit pentru prima oară în şan-
tier când eram elevă la Liceul LICM 
Nr.2. Primii paşi i-am făcut împreună 
cu doamna profesoară de tehnologie 
şi am vizitat Secţia 1A. După absolvi-
rea liceului, în 1987, m-am decis să mă 
angajez ca lăcătuş constructor naval, 
la atelierul Asamblat. În prima zi de 
muncă, uitându-mă cum se polizează, 
un şpan mi-a intrat în ochi şi am ajuns la 
oftalmologie. Am fost nevoită să devin 
pontatoare, după care m-am  înscris 
la examenul de gestionar. Am trecut 
prin procesul de privatizare a şantie-
rului, tehnologia a avansat, cerinţele au 

crescut, volumul de muncă s-a mărit. 
Mi-am găsit mereu puterea de a o lua 
de la capăt şi am reuşit să mă adaptez 
oricărei situaţii.

„Chiar dacă am atâţia ani de expe-
rienţă, încă nu pot spune că ştiu tot. 
Încerc să evit confl ictele şi să nu las 
loc de reproşuri. Mă ambiţionez până 
reuşesc să ating rezultatul dorit. Satis-
facţia apare atunci când realizezi că ai 
o viaţă frumoasă, o familie deosebită, 
un soţ minunat şi o fi ică adorabilă. Re-
uşitele mă fac să fi u optimistă, să îmi 
doresc mai mult, îmi dau puterea să 
merg mai departe, indiferent de piedici 
şi greutăţi şi să afi rm că ÎMI PLACE 
CEEA CE FAC.”

125 DE ANI DE EXCELENúø ÎN CONSTRUCúII NAVALE GALAúI

„Viaţa este ca mersul pe bicicletă. 
Pentru a-ţi menţine echilibrul trebuie 
să continui să mergi înainte.” (Albert 
Einstein)

Fiică de navalist, PAULA BĂL-
TĂGARU este o persoană emotivă şi 
blândă. 

„Tatăl meu a lucrat ca lăcătuş me-
canic, iar Dumnezeu a orânduit ca pri-
mul meu post în şantier să fi e la Secţia 
II Mecanică. Era un om sobru, integru 
şi serios, reuşea mereu să impună res-
pect, iar eu am încercat să mă ridic la 
aşteptările lui. Iniţierea mea în tainele 
muncii a început timpuriu. Eram o ado-
lescentă, proaspăt majoră şi studentă la 
TCM Galaţi. Dacă aş fi  avut altă opţiune, 
nu aş fi  ales şantierul naval, dar acum 
îmi este drag locul în care muncesc, vin 
cu plăcere la serviciu şi sunt mândră că 
lucrez acolo unde a muncit tatăl meu, 

că am cunoscut problemele cu care se 
confrunta şi colectivul în care şi-a des-
făşurat activitatea. 

Odată cu privatizarea şantierului, 
am fost desemnată coordonator buyer 
suply în serviciul de urmărire a produc-
ţiei. Activitatea era proaspăt implemen-
tată în şantier, aşa că au fost difi cultăţi, 
dar satisfacţiile nu au încetat să apară. 
Cu sufl etul am rămas la Secţia II Meca-
nică, unde m-am format şi am învăţat 
să-mi iau viaţa în propriile-mi mâini. 
Îmi place şi ceea ce fac acum, există 
avantaje, am posibilitatea să comunic 
foarte mult în engleză, să leg prietenii 
cu colegii olandezi şi mi-aş dori să plec 
într-un schimb de experienţă.

Chiar dacă această meserie im-
plică o rutină zilnică, am şansa de a 
lucra într-un colectiv tânăr, care mă 
motivează. Nu au fost momente în care 
să simt că nu fac faţă şi nici şantierul 
nu am vrut să-l părăsesc. Sunt unul 
dintre cei care cred că se mai poate 
face ceva în ţara asta. În străinătate 
obţii satisfacţii mai mari din punct de 
vedere fi nanciar, însă important  pen-
tru mine este sufl etul.

Schimbarea vine de la noi. Dacă 
nu vom mai fi  atât de încrâncenaţi şi 
ne-am zâmbi mai mult, indiferent de 
presiunea resimţită zilnic sau de pro-
blemele profesionale şi personale, 
vom fi  un colectiv unit.”

Viaţa este ca mersul pe bicicletă

PAULA BøLTøGARU
senior purchaser

„De când ne naştem şi până la sfârşi-
tul vieţii trebuie să fi m oameni. Îmi respect 
colegii, încerc să îi ajut şi să îi ascult, pen-
tru că fără ei nu aş putea realiza nimic.

NELU PUTINEI are 32 de ani de 
muncă, o experienţă vastă şi o poveste 
de viaţă uluitoare. 

„Nu mă consider angajatul model, dar 
fac tot ce-mi stă în putinţă pentru a mă 
autodepăşi. Lucrez de 32 de ani în şanti-
ere. Am terminat Liceul «Radu Negru» şi 
trebuia să fi u repartizat la Secţia de Uzi-
naj, însă nu au fost sufi ciente locuri, aşa 
că am fost direcţionat către şantier unde 
am început ca lăcătuş constructor, în ca-
drul Secţiei Confecţionat. Aveam cu puţin 

peste 18 ani. Am prins perioada revoluţiei 
şi pot spune că evoluţia şantierului, a mo-
dului de organizare, a mediului de lucru, 
a echipamentelor este remarcabilă. Am 
fost promovat maistru şi la început am 
fost reticent, deoarece ştiam că este o 
responsabilitate foarte mare. Un maistru 
adună responsabilităţile şi îşi asumă orice 
proiect. Este un părinte, pedagog, coor-
donator pentru cei din jur, un primitor şi un 
distribuitor de stres, pentru că munca cu 
oamenii este difi cilă. Am colegi proaspăt 
ieşiţi de pe băncile Centrului de Formare, 
oameni care au lucrat în alte domenii, dar 
nu în şantier şi care au nevoie de ajutor.

Şantierul Naval Damen Galaţi este 

una dintre cele mai mari companii din 
comunitate. Din punctul meu de vedere, 
dacă s-ar publica din comenzile viitoare, o 
parte din personal nu ar mai pleca, deoa-
rece oferă siguranţa zilei de mâine.

Sunt curios din fi re, aşa că am decis 
să merg să muncesc în Norvegia. Chiar 
dacă avantajele materiale şi modul de lu-
cru sunt mult mai bune, acum nu-mi mai 
doresc să plec. 

Sunt mândru de ceea ce fac, iar mulţu-
mirea apare mai ales atunci când în poşta 
electronică intră mesajul de mulţumire de 
la clientul ultimei nave şi constaţi că re-
zultatul muncii de echipă se bucură de 
succes.”

NELU PUTINEI
maistru, secţia Mecanică

„Perseverenţa este un atu în drumul 
spre succes.”

„Sunt un om simplu. Angajat al Şantie-
rului Naval din Galaţi încă din 1981, mi-am 
dorit mereu să perseverez în meseria pe 
care o practic”, ne spune PAVEL TODICĂ, 
unul dintre numeroşii oameni implicaţi în 
construcţia navelor la Şantierul Naval Da-
men Galaţi.

 „De 38 de ani lucrez aici. După revo-
luţie, criza s-a simţit şi la noi în şantier, vo-
lumul de muncă era mic şi mare parte din 
personal era detaşat. Iniţial nu mi-am dorit 
să mă angajez în şantier. Circulau zvonuri 
conform cărora condiţiile de muncă în şan-
tier sunt aprige şi că nu oricine rezistă, dar 
mi-am luat inima în dinţi şi, împreună cu un 
coleg, ne-am angajat la şantier. Am ales 
să fi u instalator, şi, cu toate că pe cartea 

de muncă era trecută această meserie, în 
realitate făceam alte lucruri. La angajare 
am fost repartizat la atelierul prefabricate, 
la maistrul Popa Costică. Atunci am avut 
şi oportunitatea să fac cursul de formare. 
Eram copleşit de emoţii ori de câte ori se 
făceau restructurări şi nu-mi doream decât 
să ies la pensie de aici. Mi-am dat silinţa 
şi am învăţat de la toţi câte ceva. Pe par-
curs am început să obţin categorii, iar în 
prezent am categoria a 17-a din 24. Este 
adevărat că până în momentul privatizării 
erau condiţii de muncă drastice. Din ̀ 99 şi 
până acum s-au produs multe schimbări 
în bine. Cu toate acestea, oamenii pleacă. 
Cred că salariul este principalul motiv pen-
tru cei mai mulţi care iau această decizie. 

Eu nu mi-am dorit niciodată să părăsesc 
şantierul, sunt familist şi am vrut să-mi văd 
copiii crescând, chiar regret că nu le-am 
acordat mai mult timp şi atenţie. Dacă mi 
s-ar propune, aş munci în alt şantier, dar 
tot din grupul Damen.

Relaţia cu echipa din care fac parte 
este una de respect şi comunicare, indife-
rent de vârstă. Schimbări mai sunt de făcut. 
La noi la tubulatură este frig, iar sistemele 
de ventilaţie fac mai mult zgomot decât noi. 
Cu toate acestea, am încredere că va fi  
din ce în ce mai bine. Personal, consider 
că munca în şantier aduce şi avantaje, şi 
dezavantaje. Orice meserie practicată aici 
este riscantă, însă salariile sunt acceptabi-
le pentru oraşul Galaţi.”

125 DE ANI DE EXCELENúø ÎN CONSTRUCúII NAVALE GALAúI

„Fă bine cât poţi de mult şi vorbeşte 
despre asta cât poţi de puţin.”
Făbine cât poţţiiii dddde multşi vorbeşte

PAVEL TODICø  
tubulator

125 DE ANI DE EXCELENúø ÎN CONSTRUCúII NAVALE GALAúI

C d ă ţi i t i l l

ANIĀOARA MANEA
store keeper
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MONED÷„De când ne naştem şi până la sfârşi-

tul vieţii trebuie săfim oameni. Îmi respect
ş ş p ş peste 18 ani. Am prins perioada revoluţiei 

şi pot spune că evoluţia şantierului, a mo-
una dintre cele mai mari companii din
comunitate. Din punctul meu de vedere,

DAMEN şi oamenii săi

advertorial

BNR. Banca Naţională a 
României (BNR) a lansat în circuitul 
numismatic o monedă din argint 
cu tema Desăvârşirea Marii Uniri - 
Henri Mathias Berthelot. Potrivit unui 
comunicat al băncii centrale, aversul 
monedei redă conacul generalului 
Berthelot din comuna Fărcădinul de 
Jos, în prezent General Berthelot, 
judeţul Hunedoara, inscripţia în arc de 
cerc “Romania”, valoarea nominală 
“10 LEI”, stema României şi anul de 
emisiune “2019”. Reversul monedei 
prezintă portretul lui Henri Mathias 
Berthelot, inscripţiile în arc de cerc 
“Henri Mathias Berthelot” şi anii 
între care acesta a trăit, “1861-1931”. 
Monedele din argint, ambalate în 
capsule de metacrilat transparent, 
vor fi  însoţite de broşuri de prezentare 
redactate în limbile română, 
engleză şi franceză. Broşurile 
includ certifi catul de autenticitate 
al emisiunii, pe care se găsesc 
semnăturile guvernatorului BNR 
şi casierului central. Tirajul pentru 
această emisiune este de 300 de 
monede din argint. Preţul de vânzare, 
exclusiv TVA, pentru moneda din 
argint, inclusiv broşura de prezentare 
este de 350 de lei. . O.A.C.AR
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Se toarnă ultimul kilometru 
de drum rămas neasfaltat

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Sunt comune la câţiva kilometri 
de Galaţi în care abia s-a 
reuşit asfaltarea a 10 la sută 
din drumuri. La polul celălalt 
se situează Rădeştiul, afl  ată 
mult în nordul judeţului, unde 
săptămâna aceasta se toarnă şi 
ultimul kilometru de drum rămas 
neasfaltat. 

Viceprimarul Ionel Popoiu, 
cel care asigură interimatul la 
Primărie până la noi alegeri, ne-a 
explicat că respectă priorităţile 
proiectelor derulate de fostul pri-
mar, Ionel Porumb, plecat acum 
la cele veşnice. „Domnul primar 
voia să termine de asfaltat toată 
comuna, iar săptămâna aceasta, 
până în Paşte, turnăm şi ultimul 

kilometru de asfalt. Au mai ră-
mas, la Rădeşti, câteva capete de 
uliţe nesfaltate, pe care le vom 
rezolva după sărbători. Satul Cru-
ceanu nu mai are niciun drum de 
pământ. Putem spune că, până 
la fi nalul anului, vom avea dru-
muri asfaltate în proporţie de 
100 la sută“, ne spune mulţumit, 
viceprimarul.

 Într-adevăr, în Rădeştiul 
răsfi rat pe două dealuri, se văd 
frumos, şerpuind printre case 
uliţele asfaltate. Nu a contat că 
se ridică la deal sau coboară prin 
vreo râpă, drumurile de pământ 
au fost toate acoperite şi sunt ne-
tede ca-n palmă, chiar dacă sunt 
înguste, de abia trece o singură 
maşină. „Sunt locuri unde toată 
lumea a spus că numai un nebun 
se apucă să asfalteze, dar iată că 
acum se poate circula pe acolo 

fără probleme şi fără să-ţi treacă 
noroiul peste gleznă“, povesteş-
te cu mândrie Cătălin Porumb, 
despre tatăl său, cel căruia i se 
datorează faptul că toată comuna 
va fi  asfaltată în curând până la 
ultima uliţă.

 De ce nu se poate folosi 
sistemul de canalizare 

Rădeştiul este, de asemenea, 
racordat la apă şi la canalizare 
în proporţie de 100 la sută. Nu-
mai că nu s-a putut încă pune în 
funcţiune canalizarea, deoarece 
sătenii nu s-au decis încă să se 
racordeze la reţea. "Trebuie să 
avem 150 de gospodării racorda-
te, pentru a putea pune în funcţi-
une reţeaua. Deocamdată, avem 
doar 70. Domnul primar a dus 
muncă de lămurire cu ei, dar de-
geaba. Unii spun că au deja fosă, 
alţii că nu-şi permit din punct 
de vedere fi nanciar. Mergem şi 
acum din poartă în poartă, spe-
răm să-i convingem. Între timp, 
vrem să extindem proiectul şi 
pentru satul Cruceanu, să facem 
canalizare şi acolo“, explică vice-
primarul. . foto Iulia Kelt

ÎN COMUNA RĂDEŞTI  .  REALIZARE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Una dintre realizările cu 
care se mândrea fostul primar 
era dispensarul comunei, rea-
bilitat şi dotat cum se cuvine. 
Funcţionau aici o farmacie, 
dispensarul uman şi cel vete-
rinar. Numai că, în urmă cu 
aproximativ doi ani, acesta a 
luat foc şi a ars aproape până 
la temelie. 

La faţa locului, te trece un 
fior văzând zidurile frumos vă-

ruite, dar rămase în ruină, după 
ce f lăcările au mistuit aproape 

toată clădirea şi ceea ce era în 
interiorul ei. În prezent, ser-

viciile medicale ale comunei 
Rădeşti au fost mutate într-o 
cameră din sediul Primăriei, 
până când vor fi identificate 
fonduri pentru reconstruirea 
fostului dispensar. Cum noul 
corp construit pentru centra-
lă a rămas în picioare, neatins 
de foc, se presupune că incen-
diul a fost declanşat de un 
scurtcircuit.

Viceprimarul Ionel Popoiu 
ne-a spus că, deocamdată, nu 
se ştie când se va începe refa-
cerea clădirii. .

Comuna 
are presă 
pentru         
PET-uri

ECOLOGIE. De la viceprima-
rul Ionel Popoiu am afl at că Rădeştiul 
este, deocamdată, singura comună din 
judeţul Galaţi care deţine un dispozitiv 
de presat PET-uri şi carton. Acesta a 
fost achiziţionat în urmă cu trei ani, a 
costat 120 de milioane de lei şi a produs 

până în prezent peste trei tone de baloţi 
de deşeuri. „Baloţii sunt trimişi la o soci-
etate din Bârlad care cumpără deşeuri. 
Sătenii, dar în special cei de la 416, au 
sarcina să colecteze PET-uri, aşa nu mai 
găseşti nici mizerie aruncată prin sat“, 
spune viceprimarul.  . R.A.P. 

 BAZ÷ SPORTIV÷ 
DE 80.000                
DE EURO
AMBIúIE. Una dintre 
ambiţiile fostului primar, care 
deja începe să prindă contur şi 
va fi , probabil, fi nalizată până 
la sfârşitul anului, este o bază 
sportivă, pentru care s-a alocat 
deja fi nanţare printr-un proiect 
european, depus prin Grupul 
de Acţiune Locală, în valoare 
de 80.000 de euro.“Vom avea o 
bază sportivă cu miniteren de 

fotbal, teren de handbal şi teren 
de tenis de câmp, fi ecare cu 
tribune, cu iluminat, cu vestiare, 
cu parcare şi gard. Bineînţeles 
că baza sportivă va fi  racordată 
la reţeaua de apă. Va fi  o mare 
realizare pe care domnul primar 
nu a apucat s-o vadă, dar e 
proiectul dumnealui, pe care ne 
vom strădui să-l ducem la bun 
sfârşit până la fi nalul anului“, 
spune viceprimarul Popoiu.           
. R.A.P. 

ruine
Dispensarul a ars din temelii
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O comună îşi plânge 
încă primarul

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Doliu la intrare în Primăria din 
Rădeşti. Sediul a fost construit 
de primarul Ioan Porumb, căruia 
rădeştenii îi datorează atât de 
multe, fi ind printre puţinii edili 
care chiar au sfi nţit locul. Pe 
biroul său pâlpâie o lumânare, 
alături de o fotografi e cu rama 
îndoliată şi ea. După cele 
patru mandate, a lăsat însă în 
urmă o comună care se laudă 
cu realizări neatinse de alte 
localităţi mult mai bogate şi mai 
apropiate de Galaţi. 

Fiul său, Ioan Porumb, ne arată 
trei dintre agendele pe care le „ad-
ministra“ tatăl său. Planurile sale 
stabilite detaliat pe fi ecare pagină 
mai respiră sub scrisul ordonat şi 

citeţ. Aici lista cu capetele de uliţe 
pe care le mai are de asfaltat, de 
la alde Miloi la Zamfi ra sau de la 
poarta lui Firică la Chirvase. Într-o 
comună în care anul acesta se va as-
falta şi ultimul metru de drum de 
pământ. Altă listă cu sătenii care 
s-au branşat la reţeaua de canaliza-
re şi, separat, cei la care trebuie să 
mai meargă din poartă în poartă 
pentru a-i convinge. „Nu-i stătea 
în caracter să renunţe la nimic 
din ceea ce-şi propunea. De aceea 
a şi reuşit să facă atât de multe. Era 
refuzat azi, dar mâine se ducea din 
nou la respectivul. Aşa a obţinut 
bani pentru toate proiectele pe 
care le-a implementat. Şi-a dorit 
întotdeauna să rămână ceva de pe 
urma lui şi chiar au rămas multe“, 
ne spune secretarul comunei, Va-
sile Niţă, care nici măcar nu e din 
Rădeşti, ci din Bereşti.

 Cel care a dat Rădeātiului 
„autonomie“ 

Din 1968 până în 2004, Ră-
deştiul şi Cruceanu au fost sate 
componente ale comunei Bălă-
băneşti. Ioan Porumb chiar a 
ocupat funcţia de viceprimar la 
Bălăbăneşti, dar pentru că nici 
aşa nu a reuşit să facă prea multe 
pentru satul natal, s-a luptat pen-
tru recăpătarea autonomiei pen-
tru aşezarea care numără peste 
550 de ani de la prima atestare 
documentară. În 2004, a reuşit 
să recapete autonomia comunei. 
Oamenii au scăpat de drumuri 
lungi pentru fi ecare adeverinţă. 
Dar au şi început o nouă viaţă în 
satul care nu pupase până atunci 
asfaltul şi nici nu ştia ce este 
electricitatea.

 După 15 ani, cu toate condiţi-
ile civilizate şi cu utilităţile adu-

se în bătătură, oamenii au uitat 
vremurile grele pe care le-au trăit 
odinioară. Se plâng de sărăcia de 
acum, de bani care nu ajung. "Ta-
tăl meu a fost contabil şi ştia bine 
mersul banilor. A înţeles că întot-
deauna grosul merge la centru şi 
ce mai rămâne se duce şi dinco-
lo. Dacă rămâne. Pentru Rădeşti, 
cât a fost legat de Bălăbăneşti, 
n-a prea rămas nimic. Ţin minte 
că înainte de Revoluţie se săpase-
ră aici în centrul comunei două 
gropi. Fundaţiile pentru două blo-
curi. Care nu s-au mai construit 
însă niciodată. Dar ele fuseseră 
raportate că sunt în picioare, 
pentru că ne-am trezit într-o zi că 
veniseră unii cu geamurile să le 
pună şi n-au găsit decât gropile“, 
povesteşte cu umor fi ul primaru-
lui, strângând agendele tatălui 
său, ca pe o moştenire. ,

A SCOS SATUL DIN ANONIMAT  .  RECUNOĀTINúø

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

De oriunde te-ai uita, cea mai 
mândră construcţie din sat nu e 
nici Primăria, nici şcoala, nici 
măcar biserica. Ridicată pe trei 
niveluri, Casa Noris captează de 
departe atenţia oricărui trecător. 
Doar localnicii trec cu indiferen-
ţă pe lângă ea, pentru că ştiu că, 
din 1994, de când a fost constru-
ită, casa nu prea a fost locuită. 
Misterul "palatului“ din mijlocul 

satului ni-l dezleagă directorul 
şcolii, Cătălin Porumb: "Casa a 
fost ridicată de un sătean, Hur-

dubaie, i-am uitat numele mic, 
plecat şi stabilit în Australia încă 
dinainte de ‘89. Mama a fost în-
văţătoare şi povestea că, săracul, 
nici două clase nu apucase să ter-
mine, pentru că părinţii lui s-au 
despărţit, iar el a fost crescut de 
bunică. Obişnuit de mic cu gre-
ul, a plecat în lume să-şi caute 
norocul. Om muncitor, a reuşit 
să facă avere. Am înţeles că are 
un lanţ de farmacii, printre alte-
le. La un moment dat, s-a întors 
în sat pentru că a vrut să-şi ia 

nevastă o rădeşteancă de aici. A 
luat-o pe fata unei vânzătoare 
de magazin, dar lumea rea tot 
bârfea că ar fi  luat-o s-o pună la 
cine ştie ce munci. Atunci a ve-
nit Hurdubaie şi a construit casa 
asta, ca să arate sătenilor că este 
bogat şi nu şi-a luat nevastă s-o 
chinuie. Soacra sa nu a stat nici-
odată în casa mare, nici ei n-au 
mai venit de mult în sat, dar nici 
lumea n-a mai vorbit urât de fata 
vânzătoarei“, povesteşte directo-
rul şcolii. ,

 ÎN MAI                 
ÎNCEPE 
REABILITAREA 
ĀCOLII
FINANúARE. „Ācoala 
şi grădiniţa sunt cartea de vizită a 
unui primar“, gândea Ioan Porumb 
şi spunea oricui îi trecea pragul 
primăriei, mai ales că soţia sa a fost 
învăţătoare, aşa cum sunt acum fi ul 
şi nora sa. Prin urmare, şcolile au 
arătat întotdeauna bine la Rădeşti. 

Lucrări  
pentru 
modernizarea 
iluminatului

INVESTIúIE. Primăria 
Rădeşti are în plan un studiu de 
fezabilitate pentru modernizarea 
reţelei de iluminat public din comună. 
Becurile obişnuite vor fi  înlocuite cu 
leduri, comuna urmând să primească 
pentru această lucrare în jur de 500 

de milioane de lei de la stat, ne spune 
viceprimarul Ionel Popoiu. „În şedinţa 
Consiliului Local din această săptămâ-
nă vom supune dezbaterii acest studiu 
de fezabilitate şi sperăm să începem 
lucrările cât mai curând“, spune Ionel 
Popoiu. , R.A.P.

ciudăţenie
Misterul palatului din mijlocul satului Printre ultimele lucruri pe care le-a 

rânduit primarul înainte de moartea 
sa a fost un proiect de reabilitare a 
unităţii de învăţământ din Rădeşti. 
„S-a primit fi nanţare pentru 
reabilitare prin PNDL. S-au făcut 
în vară trei licitaţii, dar n-a venit 
nimeni. Acum, în sfârşit, putem 
spune că vom începe reabilitarea în 
luna mai“, explică directorul şcolii 
şi fi ul primarului, Cătălin Porumb. 
Proiectul presupune înlocuirea 
acoperişului, montarea unei 
centrale, toalete în interiorul clădirii, 
instalaţii şi mobilier noi şi înlocuirea 
acoperişului, pentru că cel vechi 
a tot fost cârpit, dar nu mai ţine şi 
plouă în unele clase.  .  R.A.P.AR
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 LUCIAN 
GEORGESCU 
A DEMISIONAT 
DIN FUNCùIA DE 
SECRETAR DE STAT
CERCETARE. Profesorul 
Lucian Georgescu şi-a depus ieri 
demisia din funcţia de secretar de 
stat la Ministerul Cercetării şi Inovării. 
„Consider că acţiunile în Universitate 
sunt prioritare şi că este necesar să-mi 
dedic tot timpul implicându-mă în 
activităţile educaţionale şi de cercetare. 
În plus, nu ascund faptul că mă 
pregătesc pentru a candida la poziţia 
de rector al Universităţii“, a declarat, 
în exclusivitate pentru „Viaţa liberă“, 

Lucian Georgescu.În ultimii doi ani, prof. 
univ. dr. Lucian Georgescu a îndeplinit 
funcţiile de secretar de stat, ministru şi, 
din nou, secretar de stat la Ministerul 
Cercetării şi Inovării. În plus, a ocupat 
funcţia de preşedinte al Senatului 
Universităţii. El a mai candidat pentru 
funcţia de rector în urmă cu şapte ani. 
Alegerile pentru funcţia de rector vor 
avea loc la începutul anului 2020.        
. Daniela Bogdan 

Minor 
nesupravegheat, 
mamă 
amendată

SANCúIUNE. Poliţiştii 
locali din cadrul Secţiei Nr. 4 au 
sancţionat-o contravenţional, cu o 
amendă în valoare de 1.000 de lei, pe 
numita B.L., de 47 de ani, din Galaţi. 
Femeia a fost sancţionată pentru 
că, în calitate de tutore, a lăsat fără 

supraveghere un minor în vârstă de 
13 ani, care a murdărit cu vopsea 
geamul staţiei de tramvai de pe stra-
da 1 Decembrie 1918. Mai mult, la 
cererea îndreptăţită a oamenilor legii 
de a se legitima, gălăţeanca a refuzat 
să-şi decline identitatea.  . T.M.

Buget-record pentru 
proiectele de dezvoltare 
ale judeţului Galaţi
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi 
va avea la dispoziţie în anul 2019 
un buget de 583,56 milioane de 
lei, din care pentru cheltuielile 
de funcţionare s-au alocat 
197,68 milioane de lei, iar pentru 
proiectele de dezvoltare suma 
de 385,9 milioane de lei, potrivit 
proiectului de buget aprobat 
marţi, 23 aprilie, în şedinţa de CJ. 

Un lucru demn de remarcat 
este că, în 2019, CJ Galaţi va dis-
pune de cel mai mare buget din 
ultimii anii. Mai mult decât atât, 
în timp ce cheltuielile de funcţi-
onare ale administraţiei publice 
judeţene au scăzut, sumele aloca-
te pentru dezvoltare, prin diferi-
te proiecte de investiţii, au fost 
din ce în ce mai mari.

Spre comparaţie, în 2016, chel-
tuielile de funcţionare au fost de 
217 milioane de lei, reprezentând 
94,44 la sută din bugetul CJ Ga-
laţi, iar pentru dezvoltare s-au 
alocat numai 12,79 milioane de 
lei (5,56 la sută). În 2017, pentru 
funcţionare s-au alocat aproape 
226 milioane de lei (89,8 la sută), 
iar pentru dezvoltare 25,65 mili-
oane de lei (10,2 la sută), iar în 
2018 pentru funcţionare s-au 
alocat 253 milioane de lei (71,28 
la sută), iar pentru dezvoltare 
102,18 milioane de lei (28,72 la 
sută). În 2019, cele 197,68 mili-
oane de lei alocate pentru func-

ţionare reprezintă doar 33,88 la 
sută din buget, în timp ce sumele 
pentru dezvoltare, de 385,9 mi-
lioane de lei, reprezintă 66,12 la 
sută din buget!

 Fondurile europene, 
motor pentru dezvoltare 

Această creştere pe partea de 
investiţii se datorează în special 
proiectelor demarate de CJ Galaţi 
cu fi nanţare europeană. Iar dacă 
în 2016 din bani europeni n-a in-
trat nici măcar un euro în dez-
voltarea judeţului, în 2019, din 
cheltuielile de dezvoltare, mai 
bine de 216,3 milioane de lei vor 
fi  fonduri atrase prin proiectele 
europene!

„Practic, în acest an vom cu-
lege roadele proiectelor la care 
echipa CJ Galaţi a lucrat în ulti-
mii ani, proiecte cu fonduri eu-
ropene, care, iată, în sfârşit, au 
ajuns în faza de implementare, 
lucru care se vede în acest buget 
de dezvoltare ce a rezultat la ni-
velul judeţului. Dar, la fel de im-
portant este că sunt fonduri care 
nu intră doar în modernizarea 
drumurilor, a unor spitale sau a 
altor obiective, ci sunt bani care 
se vor regăsi în mod direct în 
economia Galaţiului, prin mate-
rialele ce se achiziţionează, forţa 
de muncă, chiar şi prin taxe şi 
impozite care rămân aici, în plan 
local şi care îşi multiplică bene-
fi ciile la nivelul comunităţii”, a 
explicat preşedintele CJ Galaţi, 
Costel Fotea.

 Transporturile, 
în topul 
alocărilor fi nanciare 

Desigur, la fel de important  
precum atragerea fondurilor este 
şi modul în care sumele obţinute 
sunt repartizate. Conform pro-
iectului de buget, în 2019, gro-
sul alocaţiilor fi nanciare va avea 
drept ţintă sectorul Transportu-
rilor, 274,6 milioane de lei (47 la 
sută din buget), cea mai mare 
parte a sursei de fi nanţare fi ind 
asigurată din fondurile europene 
şi partea de cofi naţare a proiecte-
lor de la bugetul de stat.

„Alte trei mari capitole spre 
care au fost alocate sume de 
aproape 15 la sută din buget pen-
tru fi ecare sunt Asistenţa socia-
lă, Sănătatea şi Cultura. Pentru 
două domenii, Sănătate şi Cul-
tura sumele majoritare au fost 
alocate pentru secţiunea de dez-
voltare (investiţii), adică pentru 
achiziţii de aparatură medicală 
şi construcţii noi sau extinderi 
(sănătate) sau construcţii noi şi 
modernizări clădiri existente 
(cultură). Sursele cheltuielilor 
au fost: sume primite de la UE/ 
alţi donatori în contul plăţilor 
efectuate şi prefi nanţări aferen-
te cadrului fi nanciar 2014-2020, 
precum şi partea alocată de la bu-
getul de stat aferentă acestor pro-
iecte şi sume din venituri proprii 
ale Consiliului Judeţean Galaţi”, 
se precizează în raportul privind 
bugetul, prezentat de preşedinte-
le CJ Galaţi, Costel Fotea.

 Cum se împart banii, 
pe capitole bugetare 

Pe capitole bugetare, pentru 
Asistenţă Socială s-au alocat 89,6 
milioane de lei, pentru Sănătate 
au fost direcţionate 75,97 mili-
oane de lei, iar pentru Cultură 
s-au alocat 68,48 milioane de lei. 
De asemenea, 44,46 milioane de 
lei au fost direcţionate spre Au-
torităţile Publice, iar peste 14,24 
milioane de lei au fost alocate 
pentru unităţile speciale din În-
văţământ şi pentru burse, pro-
gramul lapte-corn etc.

Chiar dacă au pondere mai 
mică în bugetul judeţului, la 
fel de importante sunt, însă, şi 
sumele alocate şi pe celelalte ca-
pitole bugetare: Servicii publice 
generale (Evidenţa Populaţiei, 
ADP, Fondul de Rezervă) - 11,78 
milioane de lei, Apărare (CMJ) - 
395.000 lei, Ordine Publică (Pro-
tecţia Civilă) - 813.000 lei, Pro-
tecţia Mediului - 5,3 milioane de 
lei, Acţiuni Generale (cotizaţii, 
asociaţii, fundaţii etc.) - 2,8 mi-
lioane de lei.

Un lucru îmbucurător pentru 
bugetul de dezvoltare al judeţu-
lui Galaţi este că sumele deja 
prevăzute vor mai creşte până la 
sfârşitul anului, odată cu sem-
narea fi nanţării pentru o serie 
de proiecte ale CJ care au fost 
deja aprobate. Astfel, conform 
estimărilor din acest moment, 
până la sfârşitul anului, actualul 
buget de dezvoltare va creşte cu 
aproximativ 50 la sută. .

FONDURILE EUROPENE PUN ÎN MIŞCARE INVESTIŢIILE  .  ECONOMIE
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Cel mai darnic iepuraş 
de Paşte, la angajaţii 
AFDJ Galaţi
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Primele sau cadourile pe care 
unele dintre marile companii 
gălăţene le oferă angajaţilor 
lor cu ocazia Sărbătorilor de 
Paşti variază între nişte limite 
foarte largi, de la ZERO până 
la aproape 1.000 de lei net de 
persoană. Acestea sunt acordate 
fi e în bani, fi e în tichete-cadou, 
fi e în combinaţie bani plus 
tichete. 

La fel ca în ultimii ani, salaria-
ţii Regiei Autonome Administra-
ţia Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi se bucură de cel mai „gras” 
iepuraş de Paşte. Fiecare angajat 
al regiei a primit câte o primă în 
valoare de 500 de lei net şi un ca-
dou de 150 de lei, tot net. În plus, 
pentru fi ecare copil al salariaţilor 
s-a acordat câte un cadou de 150 
de lei. Conform directorului eco-
nomic al AFDJ, această sumă de 
150 de lei este una din cheltuielile 

prevăzute de Codul Fiscal care nu 
presupun impozitare.

 Iată cum explica pentru „Via-
ţa liberă” această modalitate, 
încă de acum doi ani, secretarul 
general al Federaţiei Sindicale 
Mişcare-Comercial, Viorel Istra-
te: „Există un fond cu destinaţie 
socială, de până la 5 la sută din 
fondul de salarii, care este prevă-
zut de Codul fi scal, din care se pot 
face anumite plăţi de natură soci-
ală. Printre aceste plăţi se numă-
ră şi aceste tipuri de sprijin social 
cu diverse ocazii: Paşte, Crăciun 
etc., condiţia fi ind ca aceste sume 
să nu depăşească, pentru fi ecare 
eveniment în parte, valoarea de 
150 de lei. Acest fond de până la 
5 la sută poate fi  şi 3 la sută, şi 2 
la sută şi chiar deloc, pentru că 
trebuie să ai şi resurse fi nanci-
are, cash, ca să-l alimentezi. În 
Ordonanţa 26 mai există o dis-
poziţie legală, care spune aşa: la 
societăţile cu capital majoritar 
sau integral de stat, în lipsa bu-
getului de venituri şi cheltuieli, 

ai posibilitatea să cheltuieşti 1/12 
din fondurile pe care le-ai avut la 
dispoziţie anul trecut”. Poate că 
ar trebui ca şi alte fi rme să profi -
te de aceste portiţe legale pentru 
a-şi premia salariaţii. Bineînţeles, 
înainte de toate, trebuie să ai şi un 
contract colectiv de muncă bine 
negociat şi care să includă toate 
aceste aspecte.

 Având sediul foarte aproape de 
cel al AFDJ, o altă companie având 
ca obiect de activitate Dunărea - 
Compania Naţională Administra-
ţia Porturilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi - le-a oferit şi ea 
propriilor angajaţi o primă destul 
de consistentă, de 300 de lei brut. 
Exact la fel cât este prima de Paşte 
şi la Combinatul Siderurgic din 
Galaţi, care a crescut cu 60 de lei 
brut faţă de anul trecut, când a 
fost de 240 de lei.

 La rândul său, Şantierul Naval 
Damen Galaţi le-a plătit salaria-
ţilor câte o primă reprezentând 
25 la sută din valoarea salariului 
tarifar de încadrare, la care s-a 

adăugat, pentru fi ecare membru 
de sindicat, câte un cadou de 60 
de lei.

 Câte un cadou de Paşte în va-
loare de 300 de lei primeşte şi fi -
ecare salariat de la Transurb, sub 
formă de tichete de masă. Poşta 
Română le oferă şi ea angajaţilor 
săi câte 100 de lei net, bani care 
vor fi  primiţi chiar astăzi, 24 apri-
lie. În schimb, Calorgal nu dă ni-
ciun leu în plus, de Paşte, pentru 
angajaţi, că nu are de unde.

 În ceea ce priveşte Menarom 
PEC, situaţia este una mai speci-
ală: contractul colectiv de muncă 
prevede o primă de Paşte de 250 
de lei, din care 150 de lei în ti-
chete-cadou, la fel cum a fost şi 
de Crăciun. Numai că prima de 
Crăciun de anul trecut nu s-a plă-
tit nici până astăzi, iar oamenii 
se tem că nu le va fi  acordată nici 
cea de acum, de Paşte. Mai ales 
că 23 aprilie a fost zi de avans, 
iar până acum nu s-a plătit nici 
lichidarea pe luna trecută, care 
trebuia luată pe 9. .

SĂRBĂTORI MAI MULT SAU MAI PUŢIN ÎMBELŞUGATE  .  PRIME

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Asociaţia Participanţilor în 
Fonduri de Pensii a anunţat, ieri, 
că solicită Guvernului clarifi cări 
cu privire la viitorul sistemului 
de pensii obligatorii administra-
te privat, din România, în con-

textul măsurilor impuse prin 
OUG 114, informează news.ro. 
„Asociaţia are în vedere în prin-
cipal măsurile ce vor fi între-
prinse pentru modificarea OUG 
114/2018 referitoare la Pilonul 2 
în vederea relaxării cerinţelor 
de capital suplimentar, măsuri 
promise de autorităţi încă de 

la fi nalul lunii martie. Asoci-
aţia Participanţilor sugerează 
Guvernului constituirea unui 
grup de lucru cuprinzând toate 
părţile interesate pentru a ajun-
ge la o concluzie referitoare la 
modul de funcţionare a Pilonu-
lui 2 în România”, se arată în 
comunicat. Consiliul director 

al asociaţiei consideră că Guver-
nul este dator să clarifi ce situa-
ţia administratorilor de fonduri 
de pensii, în contextul în care 
modifi cările aduse OUG 114 nu 
aduc clarifi cări, ci doar amânări 
în ceea ce priveşte noile cerinţe 
de capital pentru aceşti adminis-
tratori. .

pensii
Clarifi cări privind soarta Pilonului II

 NOU TERMEN 
PENTRU 
RESTITUIREA 
TAXELOR AUTO
DECLARAúIE. Noul 
termen de restituire a fostelor 
taxe auto va fi  sfârüitul lunii mai, 
conform unei declaraţii pe care 
ministrul Finanţelor Publice, Eugen 
Teodorovici, a făcut-o, zilele 
trecute, într-o conferinţă de presă. 
În prezent, termenul de restituire 
este 30 iunie 2019, dar ministrul 
doreüte devansarea acestuia până 
la fi nele lui mai. „Din păcate, astăzi, 
este o întreagă birocraţie pe acest 
subiect şi, la fel, am spus clar: 
ANAF trebuie să se dea peste cap, 
eu am să sprijin datul peste cap 
de mai multe ori, dacă este cazul, 
până la fi nal de mai să se plătească 
sumele aferente acestei taxe“, 
a declarat Teodorovici, conform 
Agerpres. Ministrul a mai afi rmat 
üi că sumele aferente taxelor auto 
vor trebui restituite indiferent dacă 
există sau nu datorii către stat pe 
numele respectivilor contribuabili. 
Verifi carea datoriilor urmează să 
se facă de către ANAF ulterior 
restituirii.   . C.L. 
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Sporturile de echipă, 
primul titlu naţional 
al sezonului
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa masculină de baschet 
CSM Phoenix Galaţi a devenit 
campioană naţională la 
categoria de vârstă sub 20 
de ani, câýtigând toate cele 
trei meciuri pe care le-a jucat 
în turneul fi nal, organizat la 
Bucureşti: 84-64 cu CSU Braşov, 
79-59 cu Universitatea Cluj 
Napoca şi 85-82, astăzi, cu 
gazda turneului, Agronomia 
Bucureşti, în ceea ce a fost o 
adevărată fi nală. 

Performanţa a fost reuşită de 
antrenorii Tudose Teodoraşcu şi 
Gelu Cazanovschi cu următorul 
lot de jucători: Vlad Gheţău, Sebas-
tian Stancov, Cezar Bănescu, Radu 
Voinescu, Alexandru Vlad, David 
Stan, Tudor Negoiţă, Teodor Vlad, 
Alexandru Patko, Bogdan Cristea, 
Mihai Măciucă, Andrei Giangu, 
Emanuel Găletuşe, Mihai Spătaru, 
Rareş Mihail, Rareş Gîrneaţă.

 Preşedintele secţiei de bas-
chet de la CSM Galaţi, Florin 
Atanasiu, a spus că îşi doreşte 

ca acest titlu de campioană să fi e 
urmat de asigurarea condiţiilor 
optime pentru ca aceşti jucători 
să poată fi  păstraţi la Galaţi şi 
în sezoanele următoare. „A fost 
un turneu foarte greu, în care 
băieţii noştri au jucat extraor-
dinar. Ne-au dat şi emoţii, dar 
important este că am reuşit să 
ieşim învingători. Noul proiect, 
pe care l-am început în septem-

brie în jurul trioului Voinescu 
- Vlad- Stan, alături de care am 
implicat juniorii gălăţeni, a 
prins deja contur, am reuşit să 
ieşim campioni în dauna celor 
de la Agronomia, chiar pe tere-
nul lor. Este un pas important pe 
care l-am făcut, acum va trebui 
să ne gândim cum să-i păstrăm 
pe aceşti băieţi şi să le oferim po-
sibilitatea să crească şi să joace 

la o echipă valoroasă”, a declarat 
Florin Atanasiu.

Două premii individuale au 
fost decernate lui Radu Voi-
nescu: cel mai bun jucător al 
turneului şi coşgeter, cu 87 de 
puncte. David Stan a fost cel mai 
bun recuperator - 54 recuperări, 
iar Alexandru Vlad - cel mai bun 
pasator, cu 14 pase. Din cei cinci 
jucători nominalizaţi în echipa 
ideală a campionatului, trei sunt 
de la CSM Phoenix: Voinescu, 
Măciucă şi Stan.

Pentru Clubul Phoenix, fon-
dat în 2001 de Florin Nini şi unul 
dintre antrenorii campionilor de 
astăzi, Gelu Cazanovschi, acesta 
este al 12-lea titlu de campioană 
din palmares.

În acest fi nal de sezon al 
sporturilor de echipă este foar-
te posibil ca acest prim trofeu 
de campioană adus în Galaţi să 
fi e urmat de altele, la seniori, 
şanse mari având voleibaliştii 
de la CSM Arcada şi formaţia de 
futsal United. Foarte aproape au 
fost şi hocheiştii, care au jucat 
fi nala Campionatului Naţional. 
. foto Alina Cojocaru

START ÎN CEEA CE POATE SĂ FIE SERIA „CAMPIONII DIN GALAŢI - 2019“  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

HALTERE. Sala „Olimpia“ 
din Bucureşti găzduieüte „Cupa 
României“ la haltere pentru seniori, 
competiţie care contează şi ca 
etapă de califi care la Campiona-
tul Naţional. Antrenorii de la CSU 
Galaţi, Costel Dimofte üi Mariana 
Dumitrache, au deplasat un lot de 
sportivi format din Elena Ramona 
Andrieü, proaspăt triplă campioană 
europeană, Mihaela Ilie, Costel Carp, 
Bianca Grigoraü, Mariana Tăbăcaru, 
Andreea Penciu üi Cătălin Rusu. De 
la celălalt club gălăţean al secţiei de 
profi l, CSM Dunărea, vor concura la 
Bucureüti: Alexandra Alexe, Petrică 
Bălăuţă, ambii componenţi ai lotului 
naţional de juniori, Augustina Sitaru, 
Magdalena Bejinariu şi Paul Iorga 
(antrenori Marin Otinceanu şi Nico-
loae Mihai)

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 
Talabă participă la o serie de turnee 
ITF în Statele Unite. La Pelham, 
turneu cu premii în valoare de 25.000 
dolari, a trecut în primul tur, scor 6-4, 
6-0, de Jeda Robinson (SUA), üi a 
pierdut apoi, 3-6, 6-7(6), cu Hailey 
Baptiste (SUA). La Dothan, turneu cu 
premii în valoare de 80.000 dolari, 
Talabă a avut rezultatele: 7-6 (12), 6-3 
cu Anastasia Nefedova (SUA); 7-6 (4), 
6-3 cu Olivia Robowska (Australia) 
üi 2-6, 5-7 cu Claire Liu (SUA). La 
dublu, Talabă şi americanca Jessica 
Ho au pierdut în primul tur, 4-6, 1-6, 
partida cu Katarina Kawa/ Katarina 
Piter (Polonia). 

Halterofi lii, 
la „Cupa 
României“ 
pentru seniori

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Irina Begu, 
întindere      
de ligamente

TENIS. Irina Begu a fost 
diagnosticată cu întindere de liga-
mente la gleznă, după accidentarea 
suferită în semifi nala Fed Cup, din 
Franţa. Sportiva bucureşteană a 
efectuat un examen RMN, iar timpul 
preconizat pentru refacere este de 

7 - 10 zile, conform antrenorului 
său, Adrian Marcu. Begu şi-a 
sucit glezna spre fi nalul setului de-
cisiv al partidei cu Pauline Parmen-
tier, când scorul era 5-2 
în favoarea jucătoarei din Franţa. 
, M. CăpăţînăAR
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 CSM GALAùI, 
PRIMUL LOC 
ASIGURAT                
ÎN PLAY-OUT
RUGBY. Formaţia CSM 
Galaţi a jucat al treilea meci din 
play-out, campionatul eşalonului 
secund, pe care l-a încheiat cu 
victorie, la fel cum făcuse şi în 
precedentele două. În compania 
celor de la CSU „Aurel Vlaicu” 
Arad, sportivii gălăţeni, antrenaţi 
de Marius Secuianu şi Daniel 
Vlismas, au avut o evoluţie 
excelentă în partida de pe 
„Municipal”, dominându-şi total 
adversarii. Cu nu mai puţin de 
opt eseuri, la care au fost şi şase 
transformări, CSM Galaţi s-a 
impus cu 52-8. George Bulearcă 
üi Alexandru Āiücanu au reuşit 

câte două eseuri, iar Ionuţ Cucu, 
Ionuţ Cosmiuc Giuşcă üi Gabriel 
Partenie, câte unul. S-a început 
meciul în următoarea formulă 
de echipă: 15. Ionuţ Georgian 
Cucu, 14. Constantin Badea, 
13. Gabriel Partenie (căpitan), 
12. Bogdan Frăţilă, 11. Dănuţ 
Lăcătuü, 10. Ātefan Pătraücu, 
9. Laurenţiu Cocirlă, 8. Gabriel 
Dănăilă, 7. Cristian Spătărescu, 
6. George Bulearcă, 5. Alexandru 
Āiücanu, 4. Dragoü Giuücă, 3. 
Radu Cibotari, 2. Gabriel Cotici, 1. 
Mitică Trandafi r. CSM Galaţi mai 
are de disputat un singur joc în 
acest sezon, pe teren propriu, pe 
4 mai, cu CSM Sibiu. Indiferent 
de rezultatul acestui ultim meci, 
gălăţenii au asigurată câütigarea 
turneului play-out, având 15 
puncte din cele trei victorii, toate 
cu bonus ofensiv, în timp ce 
formaţia din Arad, care se afl ă 
pe locul 2, are  cu 10 puncte mai 
puţin.  . Gh. Arsenie 

 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

Junioara gălăţeană Bianca Bu-
lat a avut un parcurs foarte im-
portant la turneul de selecţie pen-
tru lotul naţional al sportivelor cu 
vârsta până în 14 ani, care a avut 
loc la Bucureşti şi unde au par-
ticipat primele 16 jucătoare din 
clasamentul naţional la această 
categorie de vârstă. Bianca Bulat, 
legitimată la clubul gălăţean Ar-
cada, a încheiat pe locul al patru-
lea, performanţă încurajatoare în 
condiţiile în care a avut de trecut 
şi peste oboseala celui mai lung 
meci al său de până acum.

 S-a jucat un tur eliminatoriu, 
unde Bianca Bulat a trecut de Ali-
cia Bianca Apostol Itu (Constanţa) 
cu 6-1, 6-3, iar cele opt califi cate 
au jucat apoi în sistem campionat, 
fi ecare cu fi ecare. În primul joc a 
pierdut cu 4-6, 4-6 în faţa Mari-
ei Ciubotaru (CSM Focşani, care 
a încheiat pe primul loc), după a 
condus cu 4-2 în ambele seturi, şi 
în aceeaşi zi s-a impus cu 6-3, 6-3 
în partida cu Cara Meşter (cap de 
serie nr. 2). Ziua următoare a fost 
începută de Bianca cu cel mai lung 
meci avut până acum, cu o durată 
de 3 ore şi 45 de minute, în faţa 
Brianei Szabo (favorita 3), pe care 
l-a câştigat cu 5-7, 7-6 (4), 6-4. Epu-

izate, ambele au pierdut meciul 
următor, disputat după numai o 
oră şi jumătate (Bianca Bulat, 2-6, 
6-7 cu Carmen Herea, a treia cla-
sată la fi nal). Singurul meci slab 
a fost primul din ziua următoare, 
0-6, 6-3, 1-6 cu Patricia Goina, dar 
şi-a revenit repede şi s-a impus în 
ultimele două partide.

 Gălăţeanca este cea mai con-
stantă din generaţia sa, fi ind sin-
gura care a ajuns şi în urmă cu doi 
ani la “Selecţia” de la Under 12, 
când s-a clasat pe locul trei.

 Bianca Bulat este antrenată de 
Marian Dimulescu, tehnicianul 
cu care a lucrat mulţi ani Patricia 
Ţig. .

„Aş vrea superputerea 
de a uita de rachetă”
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Simona Halep (27 de ani, 2 
WTA) a decis să se retragă 
de la turneul de la Stuttgart, 
Germania, primul în care 
ar fi  trebuit să evolueze în 
sezonul de zgură. Accidentată 
la şold în timpul meciului 
cu Caroline Garcia, din Fed 
Cup, constănţeanca a făcut 
deplasarea în Germania, dar, 
după o discuţie pe care a 
avut-o cu stafful său medical, 
a luat decizia de a nu participa 
la turneul la care a ajuns în 
semifi nale în 2015 şi 2017. 

Simona Halep a explicat într-o 
conferinţă de presă care e situaţia 
sa medicală. "Totul s-a întâmplat 
în momentul în care am căzut 
în meciul cu Garcia (n.red. - în 
tie-break, primul set), am simţit 
o durere la şold şi nu mă simt pre-
gătită, iar eu dacă nu sunt sută la 
sută pregătită nu intru pe teren. 
Mi s-a spulberat şi visul, am dat 
totul în aceste meciuri (n.red. - se-
mifi nala Fed Cup contra echipei 
Franţei), dar nu am reuşit să câş-
tigăm. De aceea am decis să mă 
retrag, pentru că trebuie, în pri-
mul rând, să am grijă de sănăta-
tea mea“, a spus Simona Halep.

 Aceasta a mai mărturisit şi 
că este cu moralul la pământ, 
extrem de dezamăgită de rata-
rea califi cării în fi nala Fed Cup. 
"Mă doare, pentru că am dat totul 
şi am vrut să câştig Fed Cup, am 
fost foarte tristă în ultimele două 
zile, dar este normal. În plus, am 
trecut prin astfel de momente de 
mai multe ori, aşa că ştiu cum să 
gestionez situaţia, acum trebuie 
să mă recuperez mental şi fi zic 
şi să încep din nou. Vor urma 
două săptămâni de pauză, cred 

că este un timp sufi cient pentru 
a mă reface. Tot ce vreau este să 
merg acasă şi să mă relaxez. În 
următoarele zile, voi fi  acasă şi 
îmi voi petrece timpul cu nepo-
ţica mea, pentru că am nevoie 
să îmi reîncarc bateriile. Nu voi 
face nimic. Dacă voi rezista patru 
zile în care să nu fac nimic şi să 

nu mă gândesc la tenis, asta ar 
fi  o superputere. Nu cred că voi 
fi  capabilă să fac asta. Poate o să 
reuşesc să pun racheta de tenis 
deoparte, dar nu cred că voi putea 
să nu mă gândesc la ea. Se mai 
întâmplă, nu o să fac o dramă din 
asta. Mă voi recupera în câteva 
zile şi voi fi  bine“, a vorbit Halep 

despre tristeţea de după elimina-
rea din Fed Cup.

 România a pierdut, scor 2-3, 
întâlnirea cu Franţa. Halep a ob-
ţinut cele două puncte ale Româ-
niei şi a intrat şi în ultima con-
fruntare, cea de la dublu, unde s-a 
pierdut la limită, cu 4-6 în setul 
decisiv. .

SIMONA HALEP, CU MORALUL DEVASTAT DE EŞECUL DIN FED CUP  .  TENIS

GĂLĂŢEANCA BIANCA BULAT, LA TURNEUL DE “SELECŢIE”  .  TENIS

Meci de aproape patru ore 
la junioarele de 14 ani

Bianca Bulat şi antrenorul său,  u

Marian Dimulescu

Foto Sorin Pană/Sportul Ilustrat u

’
Poate o să reuşesc  
să pun racheta            
de tenis deoparte,  
dar nu cred că voi 
putea să nu mă 
gândesc la ea
SIMONA HALEP
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Modificările la codurile 
penale, pe repede înainte
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Comisia parlamentară specială 
condusă de Florin Iordache 
s-a reunit din nou, marţi, într-o 
ýedinţă dedicată modifi cărilor 
la Codul penal ýi la cel de 
procedură penală, planul puterii 
fi ind de a trimite, miercuri, toate 
schimbările pe care le doreýte 
la legile Justiţiei în plenul 
Camerei Deputaţilor. 

Opoziţia critică graba și calita-
tea modifi cărilor impuse de PSD. 
„Comisia și-a ratat obiectivul sta-
bilit prin hotărârea Parlamentu-

lui”, a declarat senatoarea PNL 
Iulia Scântei. „Noi chiar ne-am 
atins obiectivul, să modifi căm în 
acord cu deciziile Curţii. Cu sau 
fără votul dvs. o să le adoptăm”, 
i-a replicat Florin Iordache.

 ”Eu vă demonstrez că arti-
colele declarate constituţionale 
din Codul penal și din Codul din 
procedură penală vor fi  adoptate 
din nou, astfel încât după Paște să 
aveţi de lucru și să le atacaţi din 
nou”, le-a replicat Iordache celor 
din opoziţie.

 Decizia PSD de a trece cât mai 
repede modifi cările dorite vine în 
contextul unei vizite în România a 
unei delegaţii a Comisiei de la Ve-

neţia, care va discuta, săptămâna 
aceasta, cu reprezentanţii autori-
tăţilor române din domeniul Jus-
tiţiei despre modifi carea legilor 
Justiţiei și intenţia PSD-ALDE de 
modifi care a codurilor penale.

 Senatul a adoptat săptămâna 
trecută modifi cările care au trecut 
de Curtea Constituţională, referi-
toare, printre altele, la reducerea 
termenelor de prescripţie, abro-
garea infracţiunii de neglijenţă 
în serviciu și limitarea la un an a 
perioadei pentru denunţ.

 Pentru a le trece mâine și de 
Camera Deputaţilor, puterea are 
nevoie și de alte voturi, în condi-
ţiile în care nu are majoritatea 

decât cu ajutorul parlamentarilor 
minorităţilor și UDMR.

 Opoziţia a acuzat că toate modi-
fi cările au fost făcute pentru a-l scă-
pa pe Liviu Dragnea de închisoare. 
Printre modifi cări se numără abro-
garea unuia dintre articolele de lege 
în baza cărora a fost condamnat 
Dragnea în primă instanţă, redu-
cerea termenelor de prescripţie și 
de denunţ și abrogarea articolului 
privind neglijenţa în funcţie.

 Comisia Iordache și-a reluat 
activitatea săptămâna trecută, 
după ce dorinţa liderului PSD de a 
obţine modifi cările dorite la legile 
Justiţiei prin ordonanţe de urgen-
ţă nu s-a concretizat. .

COMISIA IORDACHE S-A REUNIT PENTRU DEZBATERI  .  VOT

Florin Iordache vrea ca modifi cările la codurile penale să fi e adoptate înainte de Paýte u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Magistraţii instanţei supreme 
au decis, luni seară, să-l achite 
pe președintele Senatului, Călin 
Popescu Tăriceanu, în dosarul 
în care a fost acuzat de DNA 
de mărturie mincinoasă, fi ind 
menţinută, astfel, decizia din 
prima instanţă. Decizia, care a 
avut  și o opinie separată, este 
defi nitivă.

 În 2016, procurorii DNA Braşov 
l-au trimis în judecată pe Călin Po-

pescu Tăriceanu pentru mărturie 
mincinoasă şi favorizarea făptu-
itorului, dosarul având legătură 
cu declaraţiile pe care acesta le-a 
dat în cauza privind retrocedarea 
presupus nelegală a unei suprafe-
ţe din Pădurea Snagov şi a Fermei 
Băneasa. Este vorba despre decla-
raţia pe care Tăriceanu a dat-o la 
DNA Braşov pe 15 aprilie 2016, în 
care "a menţionat în mod nereal 
că nu a avut cunoştinţă despre: 
- retrocedarea către Paul Philip-
pe Al României a unor suprafeţe 
de teren în Băneasa (fosta fermă 

regală) şi Snagov (trunchiul de pă-
dure Fundul Sacului), - implicarea 
inculpaţilor Tal Silberstein, Beny 
Steinmetz, Moshe Agavi şi a altor 
persoane în procedurile de retro-
cedare, - actele de vânzare-cum-
părare vizând aceste bunuri“, a 
anunţat, la acea vreme, DNA. Po-
trivit procurorilor, Tăriceanu "a 
mai făcut declaraţii necorespun-
zătoare adevărului şi nu a spus tot 
ce ştie în legătură cu relaţia avută 
cu inculpaţii Tal Silberstein, An-

dronic Dan Cătălin şi 
Truică Remus. .

Tăriceanu, achitat defi nitiv 
de acuzaţia de mărturie mincinoasă

Augustin 
Lazăr      
vrea daune 
morale

SOLICITøRI. Augustin Lazăr 
solicită daune morale de un leu de la 
Ministerul Justiţiei (MJ), în procesul de 
la Alba Iulia, în care procurorul general 
contestă propunerea de revocare din 
funcţie. De asemenea, Lazăr vrea ca 
MJ să publice un comunicat în care să 

îüi ceară scuze pentru raportul privind 
activitatea sa. Avocatul lui Augustin 
Lazăr a cerut üi încetarea procesului 
în care procurorul general contestă 
propunerea de revocare din funcţie, 
motivând că a încetat calitatea clientului 
său, prin pensionare.  . T.M.

 NOR DE PRAF 
SAHARIAN              
ÎN ROMÂNIA
METEO. În perioada 
23-28 aprilie, circulaţia aerului, 
preponderent din sector sudic, va 
favoriza avansul dinspre nordul 
Africii a unei mase de aer încărcate 
cu particule de praf de origine 
sahariană, înspre sudul, centrul üi 
estul Europei. În această perioadă, 
va ploua temporar în regiunile de la 
sud üi vest de ţara noastră, iar ploile 
vor determina depunerea prafului, 
astfel încât concentraţia particulelor 
de praf care urmează să ajungă 
deasupra României va fi  redusă, 
anunţă Administraţia Naţională de 
Meteorologie.  .T.M. 

 COMISIA                 
DE LA VENEùIA, 
ÎNTREVEDERE  
CU IOHANNIS
VIZITø. Preüedintele 
Klaus Iohannis va primi, astăzi, la 
Cotroceni, o delegaţie a Comisiei 
de la Veneţia. De asemenea, 
ministrul demisionar al Justiţiei, 
Tudorel Toader, are programată o 
întrevedere cu grupul de raportori ai 
Comisiei. Reprezentanţii Comisiei 
de la Veneţia vor fi  săptămâna 
aceasta în România pentru a 
avea discuţii cu reprezentanţii 
instituţiilor de forţă din justiţie pe 
tema modifi cării legilor Justiţiei, 
a înfi inţării Secţiei de Investigare 
a Infracţiunilor din Justiţie üi a 
modifi cărilor preconizate la codurile 
penale.  .T.M. AR
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cronologieologie

aprilie

24
1743  u  Se naşte EDMUND 
CARTWRIGHT (m. 1823), 
inventator britanic. A inventat 
războiul de ţesut industrial.
1800  u  A fost fondată Biblioteca 
Congresului American, 
recunoscută drept Biblioteca 
Naţională a SUA.
1871  u  Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE MANTU (m. 1957), 
pictor, grafician. A contribuit, în 
calitate de artist şi de membru 
al Societăţii Culturale “V. A. 
Urechia”, la progresul cultural al 
urbei.
1877  u  Începe războiul ruso - 
româno - turc, Războiul pentru 
independenţa României [încheiat 
la 31 ianuarie 1878].
1934  u  Se naşte SHIRLEY 
MacLAINE, actriţă, dansatoare, 
cântăreaţă americană, laureată cu 
Premiul Oscar.
1935  u  Se  naşte ELISABETA 
POLIHRONIADE (m. 2016), şahistă, 
mare maestră internaţională.
1942  u  Se naşte BARBRA 
STREISAND, actriţă cântăreaţă 
americană, laureată cu  premii 
Oscar, Emmy, Grammy, cu alte 
premii.
1945  u  Se naşte GHEORGHE 
TURCU, sculptor, laureat cu 
premii naţionale şi internaţionale. 
A realizat, printre altele, 
Monumentul lui Ion Vodă cel 
Viteaz (bronz) de la Roşcani, com. 
Băneasa, jud. Galaţi, lucrarea 
”Narcis” (metal) - amplasată pe 
Faleza inferioară a Dunării din 
Galaţi. Din 1980, se stabileşte 
în Germania, iar din 1982, la 
Melbourne, în Australia.
1970  u  China a lansat primul său 
satelit artificial.
2008  u  Încetează din viaţă 
CEZAR IVĂNESCU (n. 1940), poet, 
traducător, publicist, laureat 
cu  Premiul Naţional “Mihai 
Eminescu”.
2018  u Încetează din viaţă DINU 
G. GIURESCU (n. 1927), istoric, 
membru al Academiei Române. V.G.

Apare ziarul 
„Sentinela“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Cotidianul „Sentinela“ şi-a început apariţia la 
Oradea-Mare, în ziua de 20 aprilie 1924. Director: 
A. Negulescu.

Din primul număr reţinem „Cuvântul înainte“, 
semnat „Redacţia“, cu următorul text: „În ziua de 
20 aprilie 1919, prin vitejia ostaşului român şi 
prin calităţile poporului şi ale conducătorului lui, 
Crişana a scuturat defi nitiv lanţurile robiei.

În ziua de 20 aprilie, după cinci ani de viaţă şi 
zbucium, „Sentinela“ se naşte pe graniţa de Vest, 
nu pentru a ataca, ci pentru a veghea; nu pentru a 
critica, ci spre a încuraja; nu pentru a aţâţa, ci spre 
a împăca; nu pentru a bârfi , ci spre a contribui la 
munca productivă şi pozitivă, singura care poate 
conduce pe drumul mulţumirii şi fericirii.

„Sentinela“ a luat fi inţă dintr-o necesitate bine 
simţită, atât din punct de vedere naţional, cultu-
ral, cât şi economic.

Scopul urmărit de „Sentinela“ este:
1. A deschide coloanele sale cât mai larg discuţi-

ilor care privesc chestiunile mari de ordin general 
ale ţării, judeţului şi oraşului nostru, din punct 
de vedere naţional, economic, fi nanciar etc.

2. Se va ocupa de toate chestiunile industriale, 
comerciale şi economice, atât ale Crişanei, cât şi 
din oricare parte a ţării, căutând a fi  informator 
conştiincios şi nepărtinitor.

3. Va căuta să procure cititorilor săi „în timpul 
cel mai scurt posibil“ informaţii cât mai complete 
din oraşul Oradea-Mare, judeţul Bihor, din capita-
la României întregite şi chiar din toată ţara.

4. Fiind în cea mai favorabilă situaţie, să infor-
meze pe cititori cu ultimele ştiri şi informaţii din 
centrul Europei, Ungaria, Cehoslovacia, Austria, 
Italia, Germania şi Franţa, unde, cu mari sacrifi -
cii, am angajat corespondenţi serioşi şi încercaţi, 
care să ne comunice regulat ultimele informaţii 
din aceste ţări.

5. Să servim ca un mijloc de reclamă, între 
industria şi comerţul din Crişana şi între indus-

tria şi comerţul din toate provinciile României 
întregite, în scop de a se cunoaşte reciproc şi a 
stabili legături între dânsele.

Cu această credinţă, prin muncă încordată, 
prin sacrifi ciile ce vom face, sperăm să fi e de fo-
los tuturor cititorilor noştri“.

Ziarul „Sentinela“ a apărut [de la 30 mai 1924, 
cu titlul „Sentinela de Vest“] până la data de 13 
martie 1926. .

presă
Publicaţii periodice

EXPOZIúII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţie cu 
lucrările realizate în Tabăra de pictură “Pro 
Boholţ”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

 Expoziţia de pictură “Silent Watcher”, de Radu 
Cristian.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Proiectul Expoziţional Grup 4+3.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 
la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 

oceanelor”, “Chihlimbarul, varietate şi culoare”, 
“Pe culmile Carpaţilor”, “Grigore Antipa 150”, 
“Tentacule şi tentacule”, “Fosile vii - crabul 
potcoavă”. Program de vizitare: miercuri - 
duminică, 9,00 - 17,00; luni şi marţi este închis. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
12,00 - 16,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENúII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APø CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-
logilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 
valoarea maximă de 18 grade Celsius, iar 
pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 
coborî până la circa 6 grade Celsius. Sunt 
üanse de precipitaţii de circa 10 la sută. Vân-
tul va atinge o viteză de până la 12 kilometri 
pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 
jurul valorii de 772 mm coloană de mercur, 
iar umiditatea nu va depăüi valoarea de 58 la 
sută.  . surse online

Galaţi
Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:32 pm

meteo 24 aprilie România & Europa 
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TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Începeţi să vă pregătiţi 
pentru o călătorie în interes 
personal.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Atenţie să nu dezamăgiţi pe 
cineva apropiat.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

S-ar putea să fi ţi nelinişitit 
din cauza unor probleme 
fi nanciare minore.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Aveţi tendinţa de a deveni 
prea insistent cu cei din jur şi 
chiar sâcâitor.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Se pare că acordaţi prea 
multă importanţă unor 
probleme mărunte.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Faceţi câteva drumuri scurte.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să vă stăpâniţi 
agresivitatea.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă enervaţi fără motiv, ceea 
ce vă poate pune în situaţii 
neplăcute.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu vă ocupaţi de mai multe 
lucruri în acelaşi timp.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Posibil să vi se propună o 
colaborare.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

O discuţie banală poate să 
degenereze într-o ceartă 
serioasă.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Se pare că sunteţi nemulţumit 
de tot ce se petrece în jur şi 
vă ieşiţi uşor din fi re.

horoscop
24 aprilie

online

fi lmul zilei
MIERCURI, 24 APRILIE 

09:45 Tema zilei
10:00 Aripile Nordului
11:00 Ca’n viaţă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare
13:00 Levintza prezintă
13:30 Doar să gustaţi

Franţa, 2014
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:55 100 de poveşti despre 

Marea Unire
17:00 Aripile Nordului

Canada, 2012-2014
17:50 Remember Eurovision
18:00 Destine în paralel – 

Supravegheaţi de 
serviciile secrete

19:00 România 9
20:00 Telejurnal

Meteo * Sport
21:30 Comoara apaşilor

2018, SUA, Acţiune
23:30 Cooltura
00:00 Telejurnal
00:30 Universul credinţei (R)

07:00 Ātirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ātirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 Ātirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ātirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, Comedie
21:30 Ferma
23:30 Ātirile Pro Tv
00:00 X-Men de la Origini: 

Wolverine (R)

SUA, Acţiune, Fantastic
02:00 Lecţii de viaţă (R)
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fantastic Show
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

20:00 Fructul oprit
România, Dramă

23:00 Xtra Night Show
01:00 Observator (R)
02:00 Acces direct (R)
04:15 Fantastic Show (R)
06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs

Ce te faci dacă într-o zi 
obişnuită ţi se întâmplă 
ceva neobişnuit? Eşti 
nervos? Eşti stresat? Te-a 
enervat şeful/şefa? Nu îţi 
recomandăm antidepresive, 
ci mai degrabă o pastilă de 
râs, care nu dăunează grav 
sănătăţii.

08:45 Teleshopping
09:15 1001 de nopþi

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei
12:00 Ātirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ātirile Kanal D
20:00 Preţul fericirii
23:00 Bravo, ai stil!
01:00 Ātirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)
06:30 Pastila de râs

06:00  Valerian üi oraüul celor            
o mie de planete

08:20  Săraci, dar bogaţi
10:00  O altă poveste încâlcită
11:00  Roata minunilor
12:45  Povestea lui Johnny Cash
15:00  Lucruri mai bune - III, Ep. 6
15:30  SMILF - II, Ep. 6
16:05  Un scandal britanic - Ep. 2
17:05  Domnul Jack - Ep. 1
18:10  Moromeţii 2
20:00  Equalizer 2

22:00  Urzeala tronurilor - VIII, Ep. 2
23:05  În întuneric
00:50  Cursă fără frâne
02:20  Un atac de panică
04:00  Equalizer 2

07:00 oanApp
09:00 Lonesome dove:                     

sufl et de pistolar
SUA, 1994-1995

10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de România mea
12:00 Telejurnal TVR2
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas
14:00 Documentar 360°-GEO
15:00 oanApp
16:00 Lonesome dove:                  

sufl et de pistolar
SUA, 1994-1995

17:00 oanApp
18:00 Primăvara amintirilor
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR2
20:00 Câştigă România!
21:10  Călătoria căpitanului 

fracasse
1990, Italia, Aventuri

23:20 Anatomia lui Grey
SUA, 2013

00:20 Câştigă România!
01:20 Călătoria căpitanului 

fracasse

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 24 aprilie

remember
Gilda Marinescu (1933-1995)

Actriţa de teatru şi fi lm Gilda 
Marinescu s-a născut pe 13 fe-
bruarie 1933, la Bucureşti, unde, 
în 1955, a absolvit cursurile Insti-
tutului de Artă Teatrală şi Cine-
matografi că „I. L. Caragiale“.

Considerată una dintre cele 
mai fascinante actriţe ale teatru-
lui românesc,  Gilda Marinescu a 
interpretat roluri de excepţie ale 
dramaturgiei naţionale şi univer-
sale, în cadrul unei bogate activi-
tăţi scenice. A debutat la Teatrul 
Naţional din Iaşi, în „Romeo şi 
Julieta“, de Shakespeare. Pe scena 

Teatrului Naţional din Timişoa-
ra a repurtat un deosebit succes 
cu rolul Ofelia din „Hamlet“, de 
Shakespeare, iar la Teatrul Not-
tara din Bucureşti, într-un sfert 
de veac, începând din 1965, a 
interpretat, printre altele, roluri 
în „Antigona“, de Jean Anouilh, 
„Fedra“, de Racine, „Crimă şi 
pedeapsă“, de Dostoievski, „Gai-
ţele“, de Al. Kiriţescu, „Hamlet“, 
de Shakespeare.

În fi lm a jucat roluri secundare 
în producţiile „Zodia Fecioarei“, 
„Serata“, „Regăsire“, „O lebădă 

CERNAVODø 
HÂRŞOVA 
BRøILA 

265 CM
332 CM
345 CM

- 4 cm
+ 4 cm
+ 4 cm

GALAúI 
ISACCEA 
TULCEA 

320 CM
257 CM
213 CM

+ 3 cm
+ 4 cm
+ 4 cm

iarna“, „Ciuleandra“, „Căutătorii 
de aur“, „Francois Villon - poetul 
vagabond“.

S-a stins din viaţă la 14 aprilie 
1995. . V.G.

ùINT÷ SIGUR÷
PRO CINEMA. ora 20,30, dramă, 2011, SUA

Cu: Lola Glaudini, Mark Harmon, Tatiana Maslany u

Titlu original: Certain Prey  u

Lucas Davenport e poliţist în oraşul Minneapolis. Atunci 
când soţia unui jurist local este ucisă, Davenport este 
chemat să ancheteze. Poliţiştii îşi concentrează repede atenţia asupra soţului, până când agenţii FBI preiau 
investigaţia, cu dovezi care leagă crima de o ucigaşă profesionistă pe nume Clara Rinker.
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Încă un cuplu 
gălăţean            
pe Insula Iubirii

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Nu-i de râs…(fantezie)

ORIZONTAL: 2) Crudă din fi re – Două cercuri. 3) Condiment…u

verde – Măsurat în ore,la şcoală. 4) A face totul – Trecut în lumea 
drepţilor. 5) Una care ne mănâncă de vii – Semn de imaturitate la 
gura celor mici. 6) Căni…din tinichea! – Are plăcerea golului pe 
teren. 7) O podoabă de femeie – A se remarca la sărituri. 8) Tocul 
uşii – Toiagul lui Dionysos. 9) Marcat de îndoială – Înţepător din 
fi re.
VERTICAL: 2) Ieşire de sub tutelă (pl.). 3) A se prezenta diferit – u

Lance fără vârf! 4) Etape de început! – Monstru de poveste. 5) 
Huruitura carului – Cusătură de siguranţă. 6) În cerc! – Indică 
ora exactă – Caţe! 7) Puşi la dispoziţie – Nivel de trai la bloc. 8) 
Documente cu amprente personale. 9) Rangă de tip CFR – Bună 
dispoziţie la distracţie. 
Dicţionar: ANCE. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „La dispoziţie“ de ieri:
Orizontal: u

INOCULATII, AERE, SCAUN, DAFIN, RISC, ELE, OPINCA, 
SILICAT, AN, NIMICIT, T, CINEVA, ABA, HAIN, LOBAT, ET, 
SCADERI, CARAT, ALAI.

sudoku

Dezlegarea jocului „În ritm… de dans“ de ieri:
Orizontal: u

P, B, M, PAROLAT, SILITE, P, VETERAN, NORA, MRENE, NA, BIO, IB, OD, IUC, BIR, ESCHIVE, 
E, PRENATALI, A, EVALUAT, STAT, TS, RO, INELE, SAN.

integramă 
Scop… fi nal

Stricată 
de-a 

binelea
Afacerist 
cu bani

…

…
Văzduh

Stadion

O femeie 
de bani 

gata

A localiza 
în spaţiu

Crescuţi 
în vie

Ceva 
însemnat

Atinse 
de afi nitate

O sumă 
de valori

Erou 
central!

Unică!

Protejat 
electric

Cupa… 
fl orilor

O notă 
la cadou!

Categoric

…

Femeie 
rea de 

Dumnezeu

Gălbui

Cap 
la cap!

Sunt ceva 
de povestit

Specie

Toc pt. 
ochelari

Primele 
perechi!

…
Femei 

stricate

Model 
de urmat

Tunică!

Acar 
în gară!

Aliat

Terenuri 
nelucrate

Trai 
în stradă!

Restaurant

Singură!

Schimb 
de serviciu

Dame 
la geţi
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8 4 9 7 6 3 2 1 5

glume
VASILE GHICA 

1
- Mişcare fi zică faci?
- Nu. De câte ori îmi vine, mă 
întind pe pat până când îmi 
trece. 2

- D-le doctor, soţul meu are un 
complex de inferioritate.
- Şi?
- Cum să procedez, ca să nu 
şi-l piardă? 

>Acuzaţi de falsitate. Teodora, 
34 de ani, absolventă de Jurnalism, 
moderator la o televiziune locală, 
şi Eusebiu, 37 de ani, pompier 
şi profesor de sport, formează 
cel mai matur dintre cuplurile 
din noul sezon „Insula Iubirii”, 
care a debutat luni la Antena 1. 
Sunt împreună de un an şi, după 
cum spune Teodora, au venit în 
Thailanda ”să vadă adevărata faţă a 
partenerului”. Susţin că dragostea 
lor este una matură, cerebrală, dar 
că pasiunea nu lipseşte din pat. 
„Mie îmi este drag!”/ - „Şi eu profi t 
de asta!”, au răspuns la întrebarea 
„Ce anume îi leagă?”. „Eu îmi 
doresc ca el să fi e mai bărbat, să 
se impună în decizii, să facă ceva 
să se simtă că e bărbat!”, avea să 
spună mai apoi Teodora. „Poate te 
văd în genunchi după vreo ispită”, 
l-a avertizat mai în glumă, mai în 
serios. „Doar dacă mă-mpiedic”, s-a 
apărat Eusebiu.

Deşi Teodorei i s-a atras atenţia 
că are mai degrabă răspunsurile 
şi atitudinea unei moderatoare 
tv, gălăţeanca a continuat să-şi 
joace stângaci şi încordat rolul 
de iubită romantică, dar critică 
şi nemulţumită când Eusebiu nu 
nimerea replicile potrivite.

Teoretic, cei doi nu riscă nimic 
pe „Insula Iubirii“, pentru că 
Teodora are de apărat imaginea de 
vedetă locală, iar Eusebiu se declară 
un bărbat prea puţin curtat. Dar 
totul rămâne de văzut…  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Prăjitură   
rapidă                
cu fructe

INGREDIENTE. 250 g unt la temperatura 
camerei, 300 g zahăr, 350 g făină,  un pliculeţ praf de 
copt, 200 g smântână, 4 ouă, o linguriţă esenţă de va-
nilie, 400 g vişine din compot, congelate sau alte fructe. 

PREPARARE.  Încingem cuptorul şi tape-
tăm o tavă cu unt şi făină. Amestecăm untul cu zahărul 

până obţinem o spumă. Adăugăm ouăle pe rând, 
amestecând după fi ecare. Adăugăm jumătate din can-
titatea de făină, praful de copt şi vanilia, apoi ameste-
căm. Adăugăm toată smântâna. La fi nal, adăugăm şi 
restul de făină şi omogenizăm. Turnăm compoziţia în 
tavă şi nivelăm. Aşezăm deasupra fructele, trecute prin 
făină. Coacem prăjitura 50 de minute. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Un ţigan intră într-un bar şi spune:
-Rom.
Barmanul replică pe loc:-…
(La o dezlegare corectă, aflaţi continuarea dialogului)
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CONCURS                  
ÎN CARE ELEVII 
VALORIFIC÷ 
MITURILE  
PROIECT. Concursul 
interjudeţean „Miturile - poveştile 
care nasc poveşti”, derulat la 
Liceul Tehnologic „Radu Negru“, 
s-a bucurat de interesul elevilor şi 
profesorilor.  > pag. 06

ULTIMUL  
KILOMETRU             
DE DRUM 
NEASFALTAT
REALIZARE. Sunt comune 
în care abia s-a reuşit asfaltarea a 
10 la sută din drumuri. La Rădeşti, în 
schimb, se toarnă şi ultimul kilometru 
de drum rămas neasfaltat.                
> pag. 08

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

Cauciucuri şi buruieni 
în flăcări, pe Centură
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@ viata-libera.ro

Nori grei de fum iviţi marţi la 
prânz în cartierul Micro 39B au 
stârnit panică printre gălăţenii 
afl aţi în zonă. Fumul, care a putut 
fi  observat de pe bulevardul George 
Coşbuc, din zona mall-ului, a fost 
pus iniţial pe seama unui incendiu 
care ar fi  putut izbucni la vreun 
atelier auto sau alt agent economic 
de la periferia oraşului care ar fi  
avut materiale infl amabile.

Din fericire, nu a fost vorba de 
niciuna dintre ipoteze, pompierii 

ajunşi la faţa locului concluzi-
onând că sursa fumului şi a fo-
cului care l-a generat era un fost 
garaj dezafectat de pe Drumul de 
Centură, unde se aprinseseră mai 
multe cauciucuri, resturi vegetale 
şi substanţe infl amabile.

„În urma incendiului, au ars 
25 de cauciucuri şi zece tone de 
gudron“, a precizat lt. col Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cuvânt al 
ISU Galaţi.

Incendiul a fost lichidat fără 
probleme şi nu s-a extins, neînre-
gistrându-se alte pagube materia-
le sau victime omeneşti.     .  

NORI GREI DE FUM PE CERUL GALAŢIULUI  . INCENDIU

ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro

O acţiune de ecologizare a ma-
lului tulcean al Dunării a fost orga-
nizată de Clubul Nautic Monaco, cu 
sprijinul Primăriei comunei Vână-
tori, semn că interesul gălăţenilor 
pentru igienizarea unei zone cu 
potenţial de relaxare şi agrement 
este ridicat. Înarmaţi cu saci me-

najeri, cu mănuşi de protecţie 
şi cu dorinţa de a contribui 
la calitatea mediului încon-

jurător, 16 voluntari, printre care 
şi copii, au strâns mormane de gu-
noaie, în special capace, pungi de 
plastic şi PET-uri, extrem de toxice 
pentru natură. Membrii clubului 
îşi doresc ca, pe viitor, puterea 
exemplului lor să îi determine pe 
gălăţeni să participe în număr cât 
mai mare la crearea unui aspect 
sănătos pentru oraşul nostru, prin 
acţionarea responsabilă faţă de me-
diu, ori de câte ori întâlnesc situaţii 
în care deşeurile au fost depozitate 
în mod necorespunzător.  .

voluntariat
Igienizare 
pe malul tulcean al Dunării
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